

# آوازه دریا

۱۷۹



خزعلی: لایحه ارتقای امنیت زنان سبب تحکیم بنیان خانواده می‌شود

شنبه ۰۹ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ سال چهارم  
[www.avayedarya.ir](http://www.avayedarya.ir)

صدای زنان هرمزگان  
آوای دریا هفته نامه الکترونیکی هرمزگان



چگونه برای متولدین ۱۴۰۱ سهام دولتی بگیریم؟



برگزاری دوره آموزشی آشنایی با آثار صنایع دستی و فرهنگ استفاده از آن در بندرعباس



مرگ یک زن جوان در آتش سوزی منزل مسکونی



صدور گواهی ثبت دائم شناور برای بانوان صیاد در جزیره هنگام



# صدور گواهی ثبت دائم شناور برای بانوان صیاد در جزیره هنگام

گزارش: زهره کرمی



مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: برای شناورهای ۳۰ نفر از بانوان دریانورد صیاد جزیره هنگام گواهی ثبت دائم صادر شد.

به گزارش آوای دریا، حسین عباس‌نژاد افزود: این اقدام در راستای هماهنگی صورت گرفته و مجوزهای صادره شیلات استان پس از بررسی‌های فنی شناورهای تحت مالکیت بانوان صیاد توسط کارشناسان بازرسی و ثبت شناورها اداره کل بنادر و دریانوردی و موسسات رده‌بندی صورت گرفته است.

وی ادامه داد: با توجه به وجود ظرفیت طبیعی بالقوه و گردشگری دریایی جزیره هنگام می‌تواند طرح‌های اقتصادی با رویکرد پاک پیگیری شود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اضافه کرد: جزیره هنگام ظرفیت تبدیل به جزیره زیست محیطی را دارد و صدور گواهی ثبت دائم برای شناورهای بانوان صیاد جزیره هرمز نیز در راستای توسعه اقتصاد بومی و استفاده پایدار از منابع طبیعی انجام شده است.

عباس‌نژاد خاطرنشان کرد: اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان نگاهی ویژه به بانوان دریانورد به عنوان بخشی از خانواده دریایی استان دارد و در راستای توسعه پایدار از جمله توانمندسازی همه زنان و دختران در مشاغل دریایی حمایت و پشتیبانی می‌کند.

دریانوردی صیادی یکی از زمینه‌های اشتغال و محرومیت زدایی در استان هرمزگان است که بانوان توانمند استان پایاپای مردان می‌توانند در این حوزه نقش آفرینی کنند.

بانوان جزایر استان هرمزگان در سالیان اخیر نقش به‌سزایی در حفظ و اشاعه فرهنگ بومی گردشگری دریایی و بهبود معیشت ساکنان دارند. در این میان بخشی از بانوان جزایر استان که سرپرست خانوار نیز هستند از دیرباز به پیشه صیادی اشتغال و از این راه امرار معاش می‌کردند.

جزیره هنگام حدود ۵۵ کیلومتر مربع وسعت دارد و تا حدی به شکل یک بیضی است و طول جزیره ۹ کیلومتر و عرض آن ۶ کیلومتر

برآورد شده است. کرانه‌های این جزیره دارای شیب ملایم به طرف دریا است و عمق آب در اطراف آن به میزانی است که قایق‌ها می‌توانند به سهولت در آنجا کناره بگیرند. شغل بیشتر اهالی جزیره هنگام ماهی‌گیری است، عده‌ای نیز به عنوان جاشو و ملوان در لنج‌های ماهیگیری و باری فعالیت می‌کنند.

اهالی جزیره هنگام همچنین در فصل صید میگو شب‌ها از سواحل جزیره در زیر نور چراغ «شاه میگو» صید می‌کنند و بزرگترین و

خطرناک‌ترین صید اهالی جزیره شکار کوسه کر است. طی سالیان اخیر با ایجاد زیرساخت‌های مناسب از سوی سازمان بنادر و دریانوردی در حوزه گردشگری دریایی با بهره‌گیری از نعمتهای خدادادی منطقه، بازارچه سنی در این جزیره رونق یافته و بویژه در نیمه دوم سال این جزیره بکر پذیرای خیل عظیمی از گردشگران دریایی است.

## امکان ورود دوباره سرخک به کشور شناسایی ۲۴۰ مورد مبتلا در سال گذشته

واکسیناسیون در بین کودکان اتباع شورمان خوب است، اما پوشش واکسیناسیون در بین کودکان غیر ایرانی به ویژه کودکان افغانستانی که در ایران ساکن هستند پایین و کمتر از ۹۰ درصد است در حالی که پوشش واکسیناسیون کودکان ایرانی بیش از ۹۷ درصد است. برای اینکه بتوانیم پوشش واکسیناسیون اتباع غیرایرانی را که در ایران ساکن هستند افزایش دهیم در دوره‌های مشخص عملیات تکمیلی واکسیناسیون انجام می‌شود. در دی ماه ۱۴۰۱، ۹۴۰ هزار کودک در گروه سنی ۹ ماه تا ۱۵ سال غیر ایرانی تحت پوشش واکسیناسیون تکمیلی قرار گرفتند.

زهرایی خاطرنشان کرد: ما در این زمینه به فرهنگ‌سازی نیاز داریم و رسانه‌ها نیز در این زمینه می‌توانند نقش موثری را ایفا کنند. اتباع غیرایرانی به ویژه افغانستانی‌هایی که در ایران ساکن هستند از کشوری آمده‌اند که پوشش واکسیناسیون ضعیفی در خصوص این بیماری دارند در نتیجه خیلی از خانواده‌ها ممکن است درخصوص ضرورت واکسیناسیون آموزش لازم را ندیده باشند و در نتیجه کودکانشان واکسینه نشده باشند. در ایران نیز اگرچه واکسیناسیون برای همه کودکان اعم از ایرانی و کودکان غیرایرانی به صورت یکسان و رایگان انجام می‌شود، اما ممکن است به دلیل ضعف آگاهی این خانواده‌ها به مراکز بهداشت و درمان مراجعه نکرده و واکسیناسیون کودکان با تاخیر مواجه شود و یا انجام نشود همین امر باعث می‌شود زمینه‌ای ایجاد شود که این کودکان مستعد ابتلا به سرخک باشند. وی بر ضرورت تکمیل واکسیناسیون کودکان در دو نوبت ۱۲ و ۱۸ ماهگی طبق برنامه کشوری واکسیناسیون برای حفظ سلامت کودکان اعم از ایرانی و غیرایرانی تأکید کرد.

وی ادامه داد: این تأییدیه نیز در سال گذشته به مدت دو سال دیگر تمدید شده است و این نشان دهنده توانمندی نظام سلامت کشور در تداوم و حفظ این موفقیت است. اما باید توجه کنیم وقتی می‌گوییم تأییدیه حذف سرخک را دریافت کرده‌ایم به معنای تأییدیه حذف سرخک بومی است و بیماری سرخک در کشور ما به صورت مستمر چرخش ندارد و ما توانسته‌ایم چرخه بیماری را قطع و کنترل کنیم، اما به معنی صفر شدن بروز بیماری نیست و امکان ورود مجدد سرخک به کشور قطعاً وجود دارد و این چیزی نیست که کشوری بتواند جلوی آن را بگیرد. با توجه به اینکه ما در مجاورت کشورهایی هستیم که بیماری سرخک در آنجا شایع است، بنابراین ما مستمراً در معرض ورود موارد سرخک به کشور هستیم.

وی با اشاره به دوره نهفتگی این بیماری گفت: دوره نهفتگی این بیماری متوسط حدود ۱۰ الی ۱۲ روز است در نتیجه خیلی از افراد که از کشورهای همسایه وارد کشورمان می‌شوند ممکن است در زمان ورود علائمی از بیماری را نداشته باشند، اما یک الی دو هفته بعد از ورود علائم بیماری در آن‌ها ظاهر می‌شود. راهی که ما می‌توانیم با بیماری مقابله کنیم و مانع انتشار آن شویم این است که پوشش واکسیناسیون کودکان به طور کامل انجام شود و همه کودکان حتماً دو نوبت واکسن را دریافت کنند و این کاری است که اگر انجام ندهیم طبیعتاً با کاهش پوشش واکسیناسیون مواجه شده و زمینه بازگشت مجدد بیماری فراهم می‌شود. رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت با بیان اینکه خوشبختانه مشارکت خانواده‌های ایرانی در امر واکسیناسیون بسیار خوب بوده است، تصریح کرد: البته بررسی‌هایی که در طی دهه گذشته انجام شده، نشان می‌دهد که اگر چه پوشش

در این کشورها به ویژه افغانستان با طغیان بیماری و همه‌گیری گسترده بیماری سرخک مواجه هستیم، ادامه داد: در سال گذشته در مجموع حدود ۲۴۰ مورد سرخک در کشور شناسایی کرده‌ایم که ۵۰ درصد این افراد اتباع غیرایرانی و ۵۰ درصد نیز اتباع ایرانی بوده‌اند. این افراد بیشتر در گروه سنی کمتر از ۱۵ سال بوده و عموماً در گروه سنی زیر ۵ سال بوده‌اند؛ بنابراین اگرچه ما توانسته‌ایم بیماری سرخک را با پوشش واکسیناسیون بالا در کشور مهار کنیم، اما این بیماری یک خطر مستمر است که به صورت بالقوه وجود دارد و هر زمان این بیماری در کشورهای همسایه طغیان کند ما موارد بیشتری از بیماری را در کشورمان شناسایی می‌کنیم.

رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت تصریح کرد: در کشور ما سال‌هاست که پوشش واکسیناسیون در وضعیت مناسبی بوده و خوشبختانه پوشش بیش از ۹۵ درصد برای نوبت اول و نوبت دوم واکسن سرخک در سن ۱۲ ماهگی و ۱۸ ماهگی داریم. واکسنی هم که استفاده می‌شود در قالب یک واکسن سه‌گانه بوده که علیه سه بیماری سرخک، سرخچه و اوریون ایمنی ایجاد می‌کند و توسط موسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی تولید می‌شود. پوشش بالای واکسیناسیون به همراه نظام مراقبت استاندارد برقرار شده در کشور برای سرخک و سرخچه، عملاً منجر به این شد که مستنداتی را مبنی بر حذف بیماری سرخک در کشور به سازمان بهداشت جهانی ارائه دهیم و تأییدیه حذف ویروس‌های بومی سرخک و سرخچه را از سازمان جهانی بهداشت در سال ۱۳۹۸ دریافت کردیم یعنی ما جزو سه کشور اولی بودیم که به همراه کشورهای بحرین و عمان در منطقه مدیترانه شرقی تأییدیه حذف سرخک بومی را از سازمان بهداشت جهانی دریافت کرده‌ایم.

رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت با اشاره به دریافت تأییدیه حذف سرخک بومی از سازمان بهداشت جهانی گفت: در دی ماه ۱۴۰۱، ۹۴۰ هزار کودک در گروه سنی ۹ ماه تا ۱۵ سال غیرایرانی تحت پوشش واکسیناسیون تکمیلی قرار گرفتند.

«سید محسن زهرایی»، رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت درباره آخرین وضعیت بیماری سرخک در کشور گفت: راه انتقال بیماری سرخک از طریق تنفس و تماس نزدیک بین افراد مبتلا با افرادی است که نسبت به این بیماری ایمنی ندارند است. بیماری سرخک بسیاری مسری است و جزو مسری‌ترین عوامل بیماری شناخته شده است. راه پیشگیری این بیماری دو نوبت واکسیناسیون است که باید در سن ۱۲ ماهگی و بالاتر انجام شود اگر این کار به شکل کامل انجام شود طبیعتاً بیماری سرخک را می‌توان به طور کامل در دنیا کنترل کرد. اما نکته‌ای که وجود دارد این است که در کشورهای همسایه ما به ویژه در کشورهای مرز شرقی، پوشش واکسیناسیون بسیار پایین است.

وی ادامه داد: در نتیجه بیماری سرخک در این کشورها به ویژه افغانستان به عنوان یک بیماری بومی وجود دارد و هر دو الی سه سال طغیان‌های بزرگ سرخک رخ می‌دهد و در سال گذشته همه‌گیری بزرگی از سرخک در افغانستان رخ داد. طبیعتاً به دلیل ترددهایی که اتباع کشور افغانستان به کشور ما دارند این بیماری می‌تواند از طریق اتباع این کشور به ایران وارد شده و در تماس با افراد می‌تواند باعث ابتلا اتباع کشور ما به این بیماری نیز شود. زهرایی با بیان اینکه این خطر زمانی بیشتر می‌شود که

# آسیب‌هایی که قلیان به سلامت زنان می‌زند

گزارش: ایرنا



در حالی که سیگار به طور سنتی یک عادت مردانه بوده است، در حال حاضر محبوبیت آن در بین زنان جوان در حال افزایش است که پیامدهای بالقوه فاجعه‌باری برای سلامت آینده آنها خواهد داشت. استفاده از قلیان به طور فزاینده‌ای در بزرگسالان جوان از جمله زنان در سنین باروری رایج شده است و طعم‌های مختلف آن موجب شده تا در بین جوانان و خانم‌ها محبوب‌تر باشد.

مردادماه گذشته بود که محمدرضا مسجدی دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات در یک نشست خبری درباره آمار مصرف دخانیات گفت: "مصرف قلیان از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ در گروه سنی بالای ۱۸ سال در زنان حدود ۵۷ درصد و در مردان ۸.۱۷ درصد افزایش داشته است" و این نشان از افزایش خطر مخصوصاً در خانم‌ها دارد.

خیلی‌ها قلیان را کم‌ضرتر از سیگار می‌دانند و این طور تصور می‌کنند که چون قلیان نسبت به سیگار بو و طعم شیرینی دارد یا طعم میوه می‌دهد و یا به این دلیل که فقط گاهی از آن استفاده می‌کنند، بی‌ضرر است؛ اما باید بدانید که چیزی به نام دود سالم نداریم. قلیان سالم‌تر از سیگار نیست و خطراتی مشابه سیگار، و در برخی موارد شدیدتر، برای سلامتی دارد.

## سموم موجود در قلیان

این باور اشتباه نیز وجود دارد که دود قلیان دارای نیکوتین و دیگر سموم تنباکو نیست. هر چند آب موجود در قلیان دود را خنک می‌کند، اما سموم موجود در دود را از بین نمی‌برد. در واقع دود سرد شده قلیان برای بافت ظریف و حساس ریه همچنان سمی است و مواد شیمیایی سرطان‌زا دارد و طی فرایند سرد شدن، این سموم فیلتر نمی‌شوند. دود قلیان حاوی بسیاری از مواد شیمیایی مضر است که در سیگار وجود دارد مانند:

- استالئید
- آکرولین
- آرسنیک
- کادمیوم
- کربن مونوکسید
- کرومیوم
- کیالت
- فرمالدهید
- سرب
- نیکل

پولونیوم ۲۱۰ که یک ایزوتوپ رادیواکتیو است  
تار (قطران)

بعضی از محصولات تنباکوی قلیان ادعا می‌کنند حاوی تار نیستند، اما این ادعا درست نیست. تنباکو هیچ‌وقت دارای تار نیست تا زمانی که سوزانده شود، یا در مورد تنباکوی قلیان، گرم شود. این تفاوت باعث شده عده‌ای تصور کنند سمی بودن قلیان از جهت تار ممکن است کمتر از تار موجود در سیگار باشد، اما در واقع این‌طور نیست. همچنین ذغالی که برای گرم کردن تنباکو به کار می‌رود دارای کربن مونوکسید، فلزات و دیگر عوامل سرطان‌زا مانند پلی‌آروماتیک هیدروکربن است که میزان خطر را برای آنهایی که قلیان می‌کشند بیشتر هم می‌کند.

## قلیان در مقایسه با سیگار

به‌طور کلی سیگار ساخت کارخانه بین ۷ تا ۲۲ میلی‌گرم نیکوتین دارد که تقریباً یک میلی‌گرم آن توسط خود فرد سیگاری جذب می‌شود. یک کاسه قلیان به طور متوسط به اندازه یک بسته ۲۰ تایی سیگار نیکوتین دارد. نیکوتین یک داروی اعتیادآور است، بنابراین قلیان کشیدن می‌تواند درست به اندازه سیگار کشیدن اعتیادآور باشد.

کسی که قلیان می‌کشد در هر ۴۵ دقیقه، تقریباً ۹۰۰۰۰ میلی‌لیتر دود می‌بلعد و کسی که سیگار می‌کشد با هر نخ سیگار حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلی‌لیتر دود می‌بلعد.

کسی که قلیان می‌کشد نسبت به کسی که یک نخ سیگار می‌کشد، ۹ برابر کربن مونوکسید بیشتر و یک‌وهفت برابر نیکوتین بیشتر می‌بلعد. آنهایی که قلیان می‌کشند ممکن است سموم بیشتری به ریه‌ها بکشند که این سموم در سیگار هم وجود دارد، مانند تار و فلزات سنگین. زیرا استنشاق با لوله آب نیازمند قوی‌تر و طولانی‌مدت‌تر به ریه کشیدن یا همان بالا کشیدن و عمیق‌تر نفس کشیدن است. علاوه بر این معمولاً قلیان به‌صورت گروهی یا در کافه‌های قلیان کشیده می‌شود و همین باعث ایجاد دود قابل‌توجهی می‌شود.

## عوارض قلیان برای سلامتی

عوارض قلیان برای سلامتی بسیار شبیه عوارض سیگار برای سلامتی است:

### اعتیاد

نیکوتین بی‌نهایت اعتیادآور است و اثرات متعددی بر سلامتی می‌گذارد. نیکوتین در عرض چند ثانیه به مغز می‌رسد و در آنجا

می‌کند. نوزاد ممکن است خیلی کوچک به دنیا بیاید، حتی با یک بارداری کامل.

تولد نوزاد نارس: ممکن است کودک شما خیلی زود به دنیا بیاید (تولد نارس). نوزادانی که نارس به دنیا می‌آیند (قبل از ۳۷ هفته) ممکن است در حفظ دمای بدن و مشکلات تغذیه مشکل داشته باشند؛ زیرا رفلکس مکیدن/بلع آنها هنوز رشد نکرده است.

تأخیر در رشد: سیگار کشیدن می‌تواند به ریه‌ها و مغز در حال رشد کودک آسیب برساند و ممکن است کودک هنگام تولد برای نفس کشیدن مشکل داشته باشد.

خطرات خونریزی: سیگار کشیدن خطر خونریزی غیرطبیعی در دوران بارداری و زایمان را دوبرابر می‌کند. این می‌تواند هم مادر و هم نوزاد را در معرض خطر تهدیدکننده زندگی قرار دهد.

نقایص مادرزادی: سیگار کشیدن خطر نقیص‌هایی مانند شکاف لب یا کام، نقایص قلبی، رشد غیرطبیعی اندام‌ها و نقص لوله عصبی (مانند اسپینا بیفیدا) را افزایش می‌دهد.

سندرم مرگ ناگهانی نوزاد: نوزادانی که در دوران بارداری و پس از تولد در معرض دود قرار می‌گیرند، بیشتر در معرض خطر ابتلا به سندرم مرگ ناگهانی نوزاد (SIDS) هستند.

در نهایت این که قلیان کشیدن حین بارداری با انواع خطرات از جمله اختلالات کروموزومی، بارداری خارج رحمی، بیماری و مرگ جنین، محدودیت رشد جنین و وزن کم جنین حین تولد همراه است. ضمناً قلیان کشیدن مادر باردار می‌تواند ریسک بیماری‌های تنفسی کودک را افزایش دهد.

## تأثیر دخانیات بر باروری زنان

استعمال دخانیات در زنان علاوه بر کاهش کیفیت تخمک می‌تواند بر عملکرد دستگاه تناسلی زنان نیز تأثیر منفی بگذارد و باعث ناباروری زنان شود؛ در واقع استعمال دخانیات می‌تواند موجب تغییرات هورمونی و بی‌نظمی در قاعدگی شود و تخمک‌گذاری را دشوار کند.

دخانیات احتمال ابتلا به بیماری‌های رحمی را نیز افزایش می‌دهند و در نتیجه می‌توانند بر عملکرد رحم تأثیر منفی بگذارند. برخی تحقیقات نشان داده است سیگار کشیدن در زنان با سرطان دهانه رحم مرتبط است علاوه بر اینها برای افزایش شانس موفقیت IVF، متخصصان توصیه می‌کنند که سیگار را حداقل ۳ ماه قبل از درمان IVF ترک کنند.

## یائسگی زودرس

مطالعه‌ای دریافته زنانی که قلیان می‌کشند بیشتر احتمال دارد دچار یائسگی زودرس شوند. در واقع وجود مواد شیمیایی مانند نیکوتین، سیانید و مونوکسید کربن در دخانیات باعث افزایش سرعت از دست‌دادن تخمک می‌شود. این بدان معناست که یائسگی در این زنان ۱ تا ۴ سال زودتر از افرادی که دخانیات مصرف نمی‌کنند، اتفاق می‌افتد.

## دود دست‌دوم قلیان

دود دست‌دوم قلیان هم مضر است. اگر در اتاقی باشید که در آن قلیان می‌کشند، پس شما هم تمام سموم سرطان‌زای قلیان را تنفس می‌کنید و درست مثل اینکه در معرض دود دست‌دوم سیگار باشید به سلامتی‌تان آسیب می‌رسد.

به گزارش وب گاه تبیان، دود دست‌دوم قلیان هم باعث بیماری قلبی، سرطان ریه و سکنه مغزی در افرادی می‌شود که در معرض آن هستند، حتی اگر خودشان لب به قلیان هم نزنند.

تولید آدرنالین را استارت می‌زند. آدرنالین هورمونی است که در واکنش جنگ یا گریز بدن نقش دارد و باعث تغییرات فیزیولوژیکی می‌شود، مانند افزایش ضربان قلب، تنفس و فشارخون.

قلیان به این دلیل که نیکوتین بیشتری نسبت به سیگار وارد بدن می‌کند، این امکان وجود دارد که تنها بعد از یکی دو بار قلیان کشیدن به آن اعتیاد پیدا کنید. در واقع قلیان حتی می‌تواند از سیگار اعتیادآورتر هم باشد. قلیان کشیدن اغلب در میان جمع انجام می‌شود و به همین دلیل خیلی از افراد اعتیاد خود به قلیان را به ذات اجتماعی بودن این فعالیت ربط می‌دهند، نه به ویژگی‌های اعتیادآور نیکوتین.

## سرطان

افرادی که قلیان می‌کشند در معرض انواع سرطان‌ها هستند، مانند سرطان مثانه، سرطان مری، سرطان ریه، سرطان دهان و سرطان معده.

## انتشار بیماری‌ها

قلیان کشیدن معمولاً در بین جمع است و خیلی وقت‌ها افراد از شلنگ یا لوله‌های مشترک استفاده می‌کنند. سرماخوردگی، کرونا، آنفلوآنزا، هپاتیت، سل، هلیکوباکتریلوری (شایع‌ترین علت زخم معده) و دیگر عفونت‌ها مانند تبخال می‌توانند به‌راحتی از این طریق بین افراد منتشر شوند.

## کاهش تراکم استخوانی و پوکی استخوان

سیگار می‌تواند با کاهش تراکم استخوان و کمک به از دست‌دادن استخوان، بر سلامت استخوان شما تأثیر منفی بگذارد. استفاده از تنباکو با ایجاد شرایطی مانند پوکی استخوان یا تجربه شکستگی استخوان مرتبط است و در صورت تجربه شکستگی، می‌تواند تأثیر منفی بر بهبود استخوان داشته باشد.

در زنان، سیگار کشیدن می‌تواند باعث یائسگی زودرس شود و یائسگی نیز سرعت تحلیل‌رفتن استخوان را افزایش می‌دهد. یائسگی زودرس همراه با سیگار کشیدن، می‌تواند این اثرات را تسریع کند و منجر به پوکی استخوان شود. سیگار همچنین بر سلامت دندان‌ها تأثیر می‌گذارد و ممکن است باعث پوسیدگی و از بین رفتن دندان‌ها شود.

## کاهش قدرت باروری

قلیان می‌تواند قدرت باروری را هم در زنان و هم در مردان کاهش دهد. مطالعه‌ای دریافته حرکت و شنای اسپرم‌ها در جهت درست و همچنین سایز و شکل آنها در مردانی که به طور مرتب قلیان مصرف می‌کردند در مقایسه با افرادی که اهل قلیان نبودند بسیار تحت‌تأثیر بوده است.

## بیماری قلبی و سکنه مغزی

کشیدن قلیان، فشارخون و ضربان قلب را بالا می‌برد که افزایش‌دهنده خطر حمله قلبی و سکنه مغزی است. قلیان کشیدن می‌تواند موجب انسداد عروق و بیماری قلبی هم بشود.

## بیماری‌های ریوی

حتی استفاده کوتاه‌مدت از قلیان هم به سلامت ریه‌ها آسیب می‌زند. کسی که قلیان می‌کشد حین فعالیت‌های بدنی خیلی زود دچار تنگی نفس می‌شود. به‌مرورزمان، قلیان ریسک ضعف در عملکرد ریه‌ها و بیماری‌های ریوی مانند بیماری مزمن انسدادی ریه را افزایش می‌دهد.

## خطرات قلیان در دوران بارداری

قلیان خطراتی مشابه سیگار کشیدن برای مادر و نوزاد دارد متولد شدن نوزاد با وزن کم، سیگار کشیدن رشد کودک را کند



# ناباروری مساله‌ای برای میلیون‌ها زوج ایرانی ایران و کمترین میزان فرزندآوری در یک دهه گذشته

گزارش ایرنا



برای جلوگیری از افتادن در ورطه بحران جمعیتی بهتر است از کسانی که خود داوطلب فرزندآوری هستند حمایت به عمل آید. به همین خاطر، تمرکز بر رفع مشکلات زوج‌های نابارور در سیاست‌های جمعیتی اهمیت اساسی دارد.

در دهه‌های اخیر میزان باروری در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته و برخی کشورهای رو به توسعه از جمله ایران، به زیر سطح جایگزین (کمتر از دو فرزند به ازای هر زن) کاهش یافته است. تداوم میزان زیر سطح جایگزین باروری، سالخوردگی جمعیت و کاهش نیروی کار را تسریع می‌کند و در نتیجه پیامدهای نامطلوبی برای توسعه اقتصادی و مدنی کشور به دنبال خواهد داشت.

در سرازیری جمعیت؛ داریم پیر می‌شویم  
در سال ۱۴۰۱، روند فرزندآوری به کمترین میزان و پایین‌ترین نقطه در ۱۱ سال اخیر رسید

سال‌هاست نرخ رشد جمعیت در کشور ما سیر نزولی به خود گرفته است. پارسال اما شیب سراسیمه فرزندآوری تندتر شد. در سال ۱۴۰۱، روند فرزندآوری به پایین‌ترین نقطه در ۱۱ سال اخیر رسید. براساس آمارهای سازمان ثبت احوال کشور، در ۱۰ ماهه نخست سال گذشته، ۸۹۳ هزار و ۷۸۶ نفر در کشور به دنیا آمده‌اند که نسبت به تولد ۹۳۷ هزار و ۷۴۹ نفر در ۱۰ ماهه سال گذشته کاهش ۴۴ هزار نفری (حدود ۷/۴ درصد کاهش) را نشان داد.

با توجه به اینکه آمارهای تفکیکی ۱۰ ماهه سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ در دسترس نیست، مقایسه آمار متولدان ۹ ماهه سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ نشان می‌دهد تعداد تولدهای پارسال کمترین میزان فرزندآوری از سال ۱۳۹۰ تاکنون بوده است.

اکنون با شتابی قابل توجه به سمت پیری جمعیت به پیش می‌رویم. گزارش اخیر محققان ایرانی و بریتانیایی در هفته‌نامه پزشکی «لنست» در این ارتباط قابل تامل است. بر اساس این گزارش، ایران در روند پیری جمعیت با شتابی روزافزون روبرو است، به طوری که در سال ۲۰۲۲، نسبت افراد بالای ۶۰ سال در ایران از ۱۰ درصد کل جمعیت فراتر رفته است. در عین حال نرخ رشد جمعیت در ایران ۰.۷ است که کمترین نرخ در ۲۵ سال گذشته است.

به نوشته لنست، در راس چالش‌های مربوط به سالمندی جمعیت در ایران، سالمندان مجرد یا تنهایی هستند که در خانواده‌هایی با ابعاد کوچک زندگی می‌کنند. در حال حاضر، حدود ۳۰ درصد از سالمندانی که به تنهایی زندگی می‌کنند، در سنین ۸۰ سال و بالاتر هستند.

آگاهی نسبت به مخاطرات سالمندی جمعیت کشور، چند سالی می‌شود که سیاستگذاران را به تکاپو انداخته است. سیاست‌های تشویقی متعددی در نظر گرفته شده است. بر اساس اعلام وزارت صمت، در سال گذشته ۵۰ درصد از تخصیص خودروی کشور از طریق قرعه‌کشی به طرح جوانی جمعیت اختصاص یافت. همچنین تسهیلات قرض‌الحسنه نیز برای فرزندآوری در نظر گرفته شد. با این حال، این تدابیر تغییرات مؤثری در زمینه فرزندآوری ایجاد نکرد.

از نگاه ناظران تنها سیاست‌های تشویقی در این حوزه کارساز نیست و باید سیاست‌های حمایتی در اولویت دستگاه اجرایی قرار گیرد؛ سیاست‌هایی چون حمایت مالی و بیمه‌ای از زوج‌های نابارور که می‌تواند در قیاس با اقداماتی چون محدود کردن امکانات پیشگیری از بارداری، راهکاری معقول‌تر برای افزایش جمعیت باشد.

در همین حال و به نوشته روزنامه‌های چون «رسالت»، با کاهش چشمگیر سهم قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده در لایحه بودجه و تنها اجرای ۳۰ تا ۲۵ درصدی آن، چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای در این زمینه وجود ندارد.

گزارش‌های رسمی می‌گوید ۱۵ درصد از زوجین ایرانی، ناباروری مطلق دارند. برخی اما این میزان را بالای ۲۰ درصد برآورد می‌کنند

فاصله ناباروری در ایران و جهان  
سازمان جهانی بهداشت، «ناتوانی در بارداری در طول یک سال بدون پیشگیری» را در زمره «ناباروری» طبقه‌بندی می‌کند. میانگین نرخ ناباروری در جهان ۱۵ درصد است. برخی گزارش‌ها نرخ باروری در ایران را تا ۲۲ درصد برآورد می‌کنند.

در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در آبان ۱۴۰۰ به نقل از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نرخ ناباروری اولیه ۱۲ درصد و نرخ ناباروری ثانویه در کشور ۱۶ درصد برآورد شده است. طبق این گزارش در مجموع حدود سه میلیون زوج در کشور درگیر ناباروری هستند و سالانه ۷۰ تا ۹۰ هزار زوج به این آمار اضافه می‌شوند. نابارور ثانویه یعنی زوج‌هایی که بارور بوده‌اند اما به دلایلی همچون سبک زندگی، تأخیر در فرزندآوری، تغذیه و ... قدرت باروری خود را از دست داده‌اند.

خدمات درمان ناباروری موظف به عقد قرارداد با سازمان‌های بیمه‌گر پایه هستند و تمدید پروانه این مراکز و بیمارستان‌ها منوط به عقد قرارداد با بیمه‌های پایه خواهد بود.

براساس این مصوبه هزینه‌های درمان زوج‌های نابارور در مراکز دولتی تا ۹۰ درصد و در مراکز خصوصی تا ۷۰ درصد براساس تعرفه بیمه سلامت پرداخت می‌شود. این در حالی است که به گفته برخی ناظران، این دسته از بیمه‌نامه‌های پایه، خدمات محدودتر و کمتری نسبت به بیمه تکمیلی را شامل می‌شوند.

نکته اینجا است که حدود نیمی از مراکز درمان ناباروری در کشور مراکز غیردولتی است. به گفته «احمد وثوق» معاون درمان و خدمات تخصصی پژوهشگاه رویان، اکنون ۱۱۰ مرکز درمان ناباروری در کشور وجود دارد که تنها ۵۵ مرکز متعلق به دولت است، ولی دو سوم درمان ناباروری در مراکز غیردولتی انجام می‌شود، یعنی ۶۵ درصد درمان ناباروری در مراکز غیر دولتی است که اگر قرار باشد حمایتی انجام شود، باید در سمت و سویی باشد که ترغیب برای مراکز غیر دولتی باشد که این زوجین را پذیرش کنند.

اکنون هزاران زوج نابارور با اتکا به قانون یادشده، نسبت به درمان مشکل خود امیدوارتر شده‌اند؛ اما مسیر اجرای کامل و کارآمد این قانون نیازمند رفع موانع بروکراسی از سوی وزارت بهداشت در قالب تدوین شیوه‌نامه فنی بهره‌مندی از این پوشش بیمه‌ای است.

این در حالی است که حمایت از زوج‌های نابارور، یکی از بهترین کانال‌ها به سمت تحقق سیاست‌های جمعیتی کشور محسوب می‌شود. «حمید چوپینه» دبیر انجمن علمی باروری و ناباروری ایران در مصاحبه‌ای گفته بهتر است کسانی صاحب فرزند شوند که خودشان داوطلب فرزندآوری هستند. بیش از سه میلیون زوج نابارور در کشور وجود دارد و چنانچه از این تعداد حدوداً ۸۰-۷۰ درصد با خدمات بیمه ناباروری صاحب فرزند شوند، قریب به دو میلیون زوج می‌توانند تا یک یا دو فرزند داشته باشند و در نهایت دو تا چهار میلیون نفر به جمعیت کشور در پروسه‌ای یک تا دو ساله اضافه خواهد شد که عدد بسیار خوبی است.

رشد استاندارد جمعیت و رساندن باروری به سطح جایگزین از حساسیت زیادی در اسناد بالادستی از جمله سیاست‌های ابلاغی رهبر انقلاب برخوردار است و باید به آن توجه ویژه‌ای شود.

دولت سیزدهم در این مسیر اقدامات مهمی را به انجام رسانده است. افزایش سطح پوشش بیمه‌ای پایه از خدمات ناباروری یکی از این اقدامات است که همچنان که اشاره شد زوج‌های بسیاری را به فرزنددار شدن امیدوار کرده است.

با این حال اجرای این قانون در مراکز غیردولتی با چالش‌هایی مواجه و رفع آن در گرو نظارت دقیق و رفع چالش‌های بروکراتیک بیمه‌ای است.

این آمار با اظهارات مدیرکل سابق سلامت، جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تقریباً همخوانی دارد. «حامد برکاتی» در تیر ۱۴۰۰ در گفت‌وگو با خبرگزاری جمهوری اسلامی با تأکید بر اینکه حدود ۲ میلیون زوج نابارور در ایران داریم آمار ناباروری اولیه را ۱۲.۴ درصد و ناباروری ثانویه را ۱۶ درصد اعلام کرده بود. وی پیشتر (خرداد ۹۹) اظهار داشته بود رشد جمعیت به زیر یک رسیده است، پنجره جمعیتی رو به بسته شدن است و اگر نرخ جایگزینی جمعیت از ۱.۷ کنونی به ۱.۵ برسد به تله جمعیتی می‌افتیم و دیگر امکان جبران از بین می‌رود.

مرکز ناباروری «ابن‌سینا» اما، تعداد زوجین نابارور ایرانی را بین ۱۵ تا ۲۰ درصد یعنی بالاتر از میانگین جهانی ارزیابی می‌کند. به گفته «حمیدرضا صادقی» رئیس مرکز و پژوهشگاه درمان ناباروری ابن سینا در برخی استان‌های پرجمعیت کشور آمار ناباروری بیشتر و حدود ۲۰ درصد است، در کشور حدود ۴ میلیون زوج نابارور داریم که نیازمند دریافت خدمات درمان مشکل ناباروری هستند.

با این حال برخی کارشناسان بر این باورند که ناباروری ۲۰ درصدی در ایران، آماری مربوط به یک دهه پیش است و این شاخص امروز بالاتر از این میزان است. بر اساس نظر این کارشناسان، آخرین آمارگیری‌های بر پایه سرشماری و مطالعات تحقیقی جدی در این زمینه سال‌هاست به‌روز نشده‌اند.

سیاست‌های حمایتی برای رفع ناباروری  
به گزارش روزنامه «فرهیختگان» در شهریور ۱۴۰۱، هزینه‌های ناباروری در کشور ما بدون برخورداری از بیمه تکمیلی بالا است؛ هزینه‌های درمان ناباروری از ۲۰ تا ۵۰ میلیون تومان برآورد می‌شود، به این معنا که یک دوره کامل درمان در مراکز خصوصی برای خانواده ایرانی دست کم به اندازه درآمدهای نزدیک به یک سال او هزینه می‌برد.

با وجود مصوبات و ابلاغ‌های دولت برای حمایت‌های بیمه‌ای از رفع ناباروری، حدود نیمی از مراکز درمان ناباروری غیردولتی است

این در حالی است که در مهرماه ۱۴۰۰ بود که دولت سیزدهم در راستای اجرای سیاست‌های افزایش جمعیت، با مصوبه‌ای هزینه‌های درمان ناباروری و نازایی را تحت پوشش بیمه پایه قرار داد. کمتر از یک سال بعد از ابلاغ این مصوبه به وزارت بهداشت، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه، هیات‌وزیران در اجرای تبصره (۳) ماده (۴۳) قانون جوانی جمعیت، ضوابط پوشش بیمه‌ای خدمات ناباروری را تصویب کرد. این ضوابط در پایان مرداد ۱۴۰۱ به امضای معاون اول رئیس‌جمهوری رسید.

پس از آن بود که سخنگوی دولت از همگانی شدن بیمه ناباروری خبر داد و اعلام کرد که «همه مراکز درمانی و بیمارستان‌های ارائه‌دهنده

# اخبار حوزه بهداشت

### داروهای سقط جنین از دسترس خارج شد!

پدرام پاک‌آیین با اشاره به این که سقط جنین جرم‌انگاری شده است؛ اظهار کرد: اقدامات مختلفی در زمینه کاهش سقط جنین انجام شده از جمله این که سامانه ملی باروری سالم در جهت صیانت از جنین سالم راه‌اندازی شده است؛ غربالگری جنین نیز که قبلاً اجباری بوده، اختیاری شده و زیر نظر پزشک متخصص قرار گرفته است.

پدرام پاک‌آیین با اشاره به این که سقط جنین جرم‌انگاری شده است؛ اظهار کرد: اقدامات مختلفی در زمینه کاهش سقط جنین انجام شده از جمله این که سامانه ملی باروری سالم در جهت صیانت از جنین سالم راه‌اندازی شده است؛ غربالگری جنین نیز که قبلاً اجباری بوده، اختیاری شده و زیر نظر پزشک متخصص قرار گرفته است.

وی افزود: دستورالعمل‌های خاصی درباره توزیع داروی مربوط به سقط جنین نیز ابلاغ شده است و این داروها از دسترس خارج شده است، همچنین تبیین عوارض خطرناک پزشکی و روانی سقط عمدی به دانشگاه‌های علوم پزشکی ابلاغ شده است.

### معاون دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان خیرداد:

#### استخدام ۹۰ بهورز برای خانه‌های بهداشت هرمزگان

معاون فنی معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از استخدام ۹۰ بهورز برای خانه بهداشت تحت پوشش این دانشگاه

خیرداد. دکتر رضا صفری افزود: متقاضیان با مراجعه به سایت دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از شرایط عمومی و اختصاصی استخدام بهورز اطلاع یابند.

وی با اشاره به اینکه بهورزان کارکنان خط مقدم جبهه سلامت هستند که با فعالیت خود دستاوردهای چشمگیری برای عرصه سلامت کشور و افزایش شاخص‌های بهداشتی به ارمغان آورده اند، تصریح کرد: هدف از جذب بهورز تکمیل کادر بهورزی در خانه بهداشت و ارائه خدمات سلامت مناسب به جمعیت روستایی است.

صفری با بیان اینکه افراد متقاضی می‌توانند از تاریخ ۲۲ فروردین ماه با مراجعه به سایت دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از شرایط عمومی و اختصاصی استخدام بهورز اطلاع یابند، اضافه کرد: تاریخ ثبت نام جهت آزمون پذیرش بهورز از تاریخ ۲۶ فروردین لغایت ۷ اردیبهشت است.

### شناسایی ۲۳ مورد ابتلا به سل در اتباع خارجی ساکن هرمزگان

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از ابتلای ۲۳ نفر از اتباع خارجی ساکن استان هرمزگان به بیماری سل خبر داد.

عبدالجبار ذاکری معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با بیان اینکه طرح غربالگری بیماری سل در بین اتباع غیر ایرانی ساکن استان هرمزگان از ابتدای بهمن سال گذشته آغاز شده است، گفت: تاکنون ۲۵ هزار و ۷۸۶ نفر از افراد بالای ۱۲ سال مورد غربالگری قرار گرفته اند و ۶۸۰ مورد مشکوک شناسایی شده است.

ذاکری گفت: پس از بررسی‌های لازم، تاکنون ابتلای ۲۳ نفر از اتباع خارجی به بیماری سل تایید شده که به صورت رایگان تحت درمان هستند.

او گفت: این طرح تا ۳۱ فروردین ادامه داشت و تیم‌های غربالگری با مراجعه به درب منازل اتباع خارجی اقدام به بیماریابی کردند.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان بیان کرد: تیم‌های غربالگری متشکل از مراقبین سلامت، بهورزان و داوطلبین سلامت اتباع غیر ایرانی بودند که به‌صورت فعال به درب منازل اتباع مراجعه و اقدام به بیماریابی و فراخوان به مراکز بهداشتی و پایگاه‌های سلامت کرد و پرسشگری طرح از اتباع غیرایرانی بالای ۱۲ سال انجام شد.

سل یک بیماری عفونی و در بسیاری موارد مرگبار است که توسط نوعی باکتری به نام مایکوباکتریوم توبرکلوزیس ایجاد می‌شود و بیشتر ریه‌ها را درگیر می‌کند هرچند که می‌تواند سایر قسمت‌های بدن را نیز درگیر کند.

### معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان:

#### کمبود برخی از داروها در هرمزگان موقتی است

معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: کمبود برخی از داروها در هرمزگان کوتاه مدت و موقتی است و برای رفع کمبودها درخواست اختصاص سهمیه اضافه‌ای داده‌ایم.

حسین قاسمی در تشریح این خبر، افزود: در حوزه سرم کمبود بیشتری در استان احساس می‌شود و در این خصوص، اسفند پارسال ۲۸۸ هزار و ۲۴۹ بطری و در نیمه فروردین هم ۱۲۲ هزار و ۶۱۹ بطری سرم در هرمزگان توزیع شد که نشان از آمار مصرفی بالای سرم در استان است.

وی بیان کرد: مسکن و آنتی‌بیوتیک‌ها از دیگر اقلام دارای کمبود در استان هرمزگان است که این کمبودها کوتاه مدت و موقتی خواهد بود و برای رفع کمبودها درخواست داده ایم که سهمیه اضافه‌ای در اختیار استان قرار بگیرد.

قاسمی اضافه کرد: مردم در مورد شیر خشک و کمبود آن نیز گلایه مندند که با بررسی‌های هفته گذشته مشخص شد ۲۸ هزار قوطی شیر خشک در استان توسط یک شرکت توزیع شده است و ۹ هزار قوطی از سهمیه سه ماهه اخیر استان نیز تا چند روز آینده وارد استان می‌شود. معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان در پایان اظهار کرد:

از شرکت‌های پخش خواسته ایم توزیع دارو در مناطق دور دست از جمله شهرستان‌های جاسک در شرق و پارسیان در غرب استان را در اولویت کاری خود قرار دهند.

### رئیس کمیسیون بهداشت:

#### کمبود دارو در سال ۱۴۰۲ امری قطعی و اجتناب‌ناپذیر است!

با وجود التهابات دارویی، وزارت بهداشت با افزایش قیمت داروها در سال جدید موافقت کرد. برخی از اقلام دارویی تا ۶۷ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند، به شکل طعنه‌آمیزی در سربرگ لیست جدید قیمتی داروها از عنوان «سال مهار تورم» استفاده شده است.

سید مرتضی خاتمی نایب رئیس کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی ضمن اشاره به نارضایتی عمومی در این زمینه، «کمبود دارو در سال ۱۴۰۲ را امری قطعی و اجتناب‌ناپذیر» عنوان کرد.

نایب رئیس انجمن داروسازان ایران نیز در تشریح بحران دارو در کشور گفت: وضعیت به گونه‌ای است که داروهای مانند شربت سرماخوردگی را که ۶۰ سال است در کشور تولید می‌شود، در لیست واردات قرار گرفته است. پرداخت‌های بیمه‌ای از سوی دولت بسیار دیر انجام می‌گیرد و همین مسئله به گفته کارشناسان باعث شکست طرح دارو یار شد.

با وجود التهابات دارویی، وزارت بهداشت با افزایش قیمت داروها در سال جدید موافقت کرد. برخی از اقلام دارویی تا ۶۷ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند، به شکل طعنه‌آمیزی در سربرگ لیست جدید قیمتی داروها از عنوان «سال مهار تورم» استفاده شده است.

حسینعلی شهرباری رئیس کمیسیون بهداشت مجلس نیز در این باره گفت: مساله افزایش قیمت دارو از حدود یک تا یک و نیم سال پیش شروع شد و علت این بود که در دولت قبل منابع مورد نیاز دارو تأمین نشد و برای اینکه کمبودی در بازار پیش نیاید مجوز دادند که با ارز نیمایی دارو وارد کنند که به یک باره قیمت برخی داروها ۵ تا ۶ برابر شد.

بهرام عین‌اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که خبر رانت شغلی دختر و دامادش بسیار خبرساز شد، اما با رد انتقادات مدعی شد که در زمینه تأمین ارز دارو هیچ مشکلی وجود ندارد.

فرامرز اختراعی، رئیس سندیکای تولیدکنندگان مواد موثره دارویی در این باره به آفتاب‌نیوز گفت: به هر حال نمی‌توان کتمان کرد که مشکلات و چالش‌های در حوزه دارو وجود دارد. یکی از این چالش‌ها

بحث اولویت‌بندی مواد اولیه دارویی است. در اولویت‌بندی جدید، برخی از مواد اولیه از اولویت ۲۱ به اولویت ۲۲ منتقل شدند. مواد اولیه‌ای دارویی که شامل کد ۲۱ هستند، ارز نیمایی با نرخ قریب ۲۸۰۰۰ تومان دریافت می‌کنند، اما اقلام شامل کد ۲۲ شامل ارز با نرخ بیش از ۴۰ هزار تومان می‌شوند. یعنی تولیدکننده باید ارز شامل کد ۲۲ را از صرافی تهیه نماید، صرافی نیز معمولاً حاضر به تأمین چنین ارزی نیست و شرایط و مقدمات سختی را مطالبه می‌نماید. در این نتیجه عملاً برای تولیدکننده مشکلات متعددی پیش می‌آید. در این بین تولیدکنندگان بعضاً به سمت وزارت صمت پاس داده می‌شوند و این مسئله به سرگردانی آن‌ها و عمق چالش افزوده است.

وی افزود: رویه ارزی جدید برخلاف شیوه ۴۰ سال گذشته است و بدیهی است تولیدکننده نمی‌تواند مانند گذشته ارز مورد نظر را تأمین کند، از طرفی ناچار است که داروی مورد نظر را با قیمت مصوب عرضه نماید. تا زمانی که نظام قیمت‌گذاری عادلانه نشود، لاقول واردات را آزاد کنند که مکانیزم عرضه و توزیع با مشکلی مواجه نشود. در حال حاضر طبق قانون باید به همه داروها ارز نیمایی تخصیص یابد، البته سازمان غذاو دارو در تلاش است تا اقلامی را که وارد کند ۲۲ شده‌اند به کد ۲۱ بازگرداند. می‌توان گفت قریب ۱۰۰ قلم شامل این جایگاهی

کد شده‌اند. وقتی یک ماده موثره از میان مواد مورد نیاز تولید یک قلم دارو با چنین معضلی مواجه شود، طبیعی است که کل فرایند، تولید و عرضه آن دارو با مسئله مواجه می‌شود.

### رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌های وزارت

#### بهداشت:

#### هزینه ۳۰ میلیارد تومانی برای درمان هموفیلی‌ها/

#### داروی جدید این بیماران، به زودی وارد می‌شود

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌های وزارت بهداشت با اشاره به وضعیت هزینه‌گردها برای دارو و درمان بیماران هموفیلی، درعین حال از ورود دارویی جدید برای برنامه درمان پیشگیرانه این بیماران در آینده نزدیک، خبر داد.

«دکتر امیرحسام علیرضایی» رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌های وزارت بهداشت درباره هزینه‌ها در حوزه هموفیلی و وضعیت بودجه‌ای این حوزه، گفت: در حال حاضر بالغ بر ۲۵ تا ۳۰ میلیارد تومان در حوزه دارو و درمان این بیماران هزینه می‌شود که از محل بیمه‌های پایه و صندوق بیماران بیمه سلامت تأمین می‌شود. همچنین کلیه خدمات بسته جامع، شامل ویزیت و مشاوره‌های تخصصی، آزمایشات روتین و تخصصی، تصویربرداری، موارد جراحی مانند تعویض مفصل و سایر موارد بستری از این محل ارائه می‌شود.

وی درباره درمان هموفیلی‌های مبتلا به هپاتیت C یا مقاوم به درمان نیز گفت: درمان این بیماران در سال‌های گذشته انجام شده است و مکاتباتی نیز برای شناسایی موارد جامانده و لکه‌گیری انجام شده

است. علیرضایی در ادامه درباره وضعیت برنامه درمان پروفیلاکسی یا پیشگیری از بروز خونریزی بیماران هموفیلی، که چند سالی است از سوی وزارت بهداشت انجام می‌شود، گفت: از سال ۱۳۹۵ تاکنون برای بیماران کمتر از ۱۵ سال و مواردی که پزشک درمان‌گر، پروفیلاکسی را ضروری بداند، این نوع درمان انجام می‌شود.

وی گفت: پروفیلاکسی با داروی جدید هملیبرا نیز که به صورت زیرجلدی و هفتگی تا ماهانه تجویز می‌شود، پس از تعیین قیمت از سوی سازمان غذا و دارو و پوشش بیمه‌ای آن، بزودی آغاز خواهد شد.

### یک فوق تخصص گوارش و کبد:

#### کرونا با عوارض گوارشی سبب افزایش آنزیم کبدی می‌شود

یک فوق تخصص گوارش و کبد با اشاره به اینکه در برخی از افراد با عوارض گوارشی نیز شاهد افزایش آنزیم کبدی بودیم که در صورت تداوم این مشکل فرد دچار نارسایی کبدی و مجبور به پیوند کبد می‌شود.

دکتر سیدحمید موسوی افزود: بیماری کرونا یا کووید ۱۹ برای نخستین بار در کشور چین شناسایی و سپس به سایر نقاط دنیا سرایت کرد و اغلب توجهات به سمت بیماری‌های تنفسی و ذهن پزشک و بیمار درگیر این موضوع بود.

وی با بیان اینکه کم کم بیماران با علائم گوارشی نیز به پزشکان مراجعه و پس از تست‌های آزمایشی مشخص می‌شد بیمار به کرونا مبتلا شده است، تصریح کرد: هر چه تعداد این بیماران که به جای عارضه تنفسی به عارضه گوارشی مبتلا شده‌اند و کرونایشان مثبت است، رو به افزایش بود، ذهن پزشکان به بیماری‌های عفونی و گوارشی سوق داده شد.

موسوی با اشاره به اینکه در فاصله بهمن ۹۸ تا مرداد ۹۹ نیز از ۵۰۷ بیمار مبتلا به کرونا که ۵۷ درصد آن آقایان و ۴۳ درصد آن را خانم‌ها تشکیل می‌دادند، تستی گرفتیم، خاطرنشان کرد: متوسط سنی افراد مورد آزمایش قرار گرفته ۴۹ سال بوده که همگی بالای ۱۸ سال بودند و به چهار گروه تقسیم شدند.

وی ادامه داد: گروه اول به بیماران با علائم گوارشی که ۱۸ درصد را تشکیل می‌دادند، گروه دوم بیماران با علائم تنفسی که ۳۶ درصد را تشکیل می‌دادند، گروه سوم با علائم تنفسی و گوارشی که ۲۹ درصد را تشکیل می‌دادند و گروه چهارم با هیچ کدام از علائم تنفسی و گوارشی که ۱۶ درصد نمونه‌ها را تشکیل می‌دادند.

فوق تخصص گوارش و کبد با بیان اینکه در آزمایش‌های صورت گرفته در گروه بیماران گوارشی نیز تبوع و استفراغ از مهمترین پیامدهای بیماری بود، عنوان کرد: با بهبودی بیماری بازمهم این مشکل تا سه ماه نیز در برخی بیماران ادامه داشت.

وی با اشاره به اینکه ۱۸ درصد نمونه‌ها در گروه اول دچار اسهال و ۱۰ درصد دچار درد شکمی بودند و سایر بیماران با بی‌اشتهایی و در برخی با خونریزی گوارشی همراه بود، اضافه کرد: درصدی از بیماران با از بین رفتن حس چشایی یا عدم تشخیص مزه نیز به پزشک مراجعه می‌کردند که نشان می‌داد تا چه حد کووید ۱۹ در بدن افراد نفوذ می‌کند. موسوی با بیان اینکه نتایج آزمایش‌ها نشان داد مرگ و میر در

بیماران کرونایی با عوارض گوارشی کمتر از بیماران کرونایی با عوارض تنفسی است، اظهار کرد: همچنین بیماران کرونایی با عوارض گوارشی از سن بالاتری نسبت به بیماران کرونایی با عوارض تنفسی برخوردارند.

وی با اشاره به اینکه در ۲۰ درصد افراد با عوارض گوارشی نیز شاهد افزایش آنزیم کبدی بودیم که در صورت تداوم این مشکل فرد دچار نارسایی کبدی و مجبور به پیوند کبد می‌شود، تصریح کرد: گرچه با روند درمان مطلوب نیز افراد مبتلا به کرونا نیز شاید کمتر به مرحله پیوند کبد برسند.

فوق تخصص گوارش و کبد در پایان با بیان اینکه این مطالعات صورت گرفته نیز با توجه به مفاهیم و نتایج علمی مناسب نیز در سال ۲۰۲۱ در Biomedical Journal به چاپ رسید، عنوان کرد: این مطالعه به شدت مورد توجه قرار گرفت و مورد رجوع بسیاری از پزشکان و محققین در سراسر جهان شد.

### وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

#### درمان رایگان بیماران بالای ۶۵ سال در بیمارستان‌های

#### تامین اجتماعی

مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از درمان رایگان بیماران بالای ۶۵ سال در بیمارستان‌های تامین اجتماعی و سایر مراکز درمانی خبر داد.

صورت مرتضوی گفت: برای بیماران بالای ۶۵ سال، چه در بیمارستان‌های تامین اجتماعی و چه در باقی مراکز درمانی، هزینه درمان رایگان است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: ۱۴۵ میلیون نفر بیمه شده اصلی و تقریباً ۶ میلیون نفر نیز بازنشسته داریم؛ برای پوشش بیمه‌های این جمعیت تمهیدات لازم دیده شده است.

صورت مرتضوی تأکید کرد: همه بیمه شدگان تامین اجتماعی در مراکز ملکی تامین اجتماعی، درمانشان در سه سطح و هزینه داروهایشان رایگان است و در باقی مراکز درمانی که متعلق به وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی است، حدود ۱۰ درصد هزینه به عنوان فرانشیز گرفته می‌شود که در تلاشیم تا میزان آن کاهش یابد.



# آغاز ثبت سفارش کتب درسی

## افزایش ۳۰ درصدی قیمت کتاب درسی



ثبت سفارش کتاب‌های درسی دانش آموزان از شنبه (۹ اردیبهشت ماه) آغاز می‌شود.

دانش آموزان میان پایه (در پایه‌های تحصیلی آمادگی ۲ (استثنایی)، اول ۲ (استثنایی)، اول ۳ (استثنایی)، اول تکمیلی (استثنایی)، دوم تا ششم، هشتم و نهم، یازدهم و دوازدهم) می‌توانند نسبت به ثبت سفارش کتب درسی از طریق سامانه <https://irtextbook.ir> اقدام کنند.

مهلت ثبت نام کتب درسی میان پایه‌ها تا ۲۶ خردادماه ادامه دارد. همچنین ثبت نام پایه‌های ورودی (آمادگی ۱ (استثنایی)، اول ۱ (استثنایی)، اول مقدماتی (استثنایی)، پایه اول ابتدایی، هفتم و دهم) از ۵ تیرماه آغاز و تا ۱۰ شهریورماه ادامه خواهد داشت.

بنابر اعلام معاون سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، امسال قیمت کتب درسی نسبت به سال تحصیلی گذشته، ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است.

متقاضیان می‌توانند از طریق یکی از دو شیوه فردی یا گروهی نسبت به سفارش کتب‌های درسی اقدام کنند.

۱- با توجه به اینکه ثبت سفارش و توزیع کتاب درسی دانش‌آموزان براساس اطلاعات موجود در سامانه سیدا انجام می‌شود، مدارس می‌بایست آخرین وضعیت اطلاعات شناسنامه‌ای و تحصیلی دانش‌آموزان را در سامانه سیدا به‌روزرسانی و در اولین فرصت، دانش‌آموزان را برای سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ ثبت‌نام کنند.

۲- دانش‌آموزان و اولیای آنان در صورت تمایل می‌توانند از طریق سامانه مذکور برای ثبت سفارش انفرادی اقدام کنند. نام کاربری برای ورود به سامانه، کد ملی دانش‌آموز و رمز عبور آنها شش رقم سمت راست شماره سریال شناسنامه دانش‌آموز است.

۳- مدیران مدارس موظفند از طریق سامانه مربوطه پس از ثبت نام بسته اصلی دانش‌آموز، نسبت به ثبت سفارش گروهی دانش‌آموزان جهت کتب‌های درسی انتخابی، هدیه‌های آسمان (ویژه اقلیت‌های دینی)، ضمیمه پیام‌های آسمان (ویژه اهل سنت) و استعداد درخشان اقدام کنند.

۴- بهای کتب‌های درسی برای ثبت سفارش گروهی، صرفاً بر اساس قیمت‌های پشت جلد کتاب (ثبت شده در سامانه) است و دریافت هرگونه وجه اضافی ممنوع است و پیگرد قانونی دارد.

۵- کتب‌های درسی دانش‌آموزان تمامی دوره‌های تحصیلی، از طریق مدرسه محل تحصیل آنان که در سفارش دانش‌آموز قید شده توزیع می‌شود.

۶- در صورت تغییر مدرسه محل تحصیل دانش‌آموز، قبل از صدور حواله از منطقه به مدرسه، امکان اصلاح سفارش از طریق سامانه به شرح ذیل وجود دارد:

- در صورت جابه‌جایی دانش‌آموز در سطح مدارس همان استان و

ملزم به اصلاح سفارش است تا امکان تحویل کتب‌های درسی دانش‌آموز متناسب با پایه یا رشته تحصیلی یا مدرسه جدید دانش‌آموز، به مدرسه فراهم شود.

۹- معلمان و دبیران، می‌توانند از تاریخ ۱۵ مهر و دانش‌آموزانی که فقط به تعدادی از کتب‌های درسی نیاز دارند از تاریخ اول آبان، فرآیند سفارش کتب‌های درسی را از منوی "سفارش تک جلدی کتب‌های درسی و بسته‌های آموزشی" در سامانه ثبت کنند تا از طریق شرکت پست به آن‌ها تحویل شود. این خدمت تا ۳۰ بهمن ادامه خواهد داشت.

۱۰- توزیع کتب‌های هنرجویان شاخه فنی و حرفه‌ای به هنرجویان شاخه کاردانش ممنوع است و مسئولیت کمبود کتاب به علت توزیع نامناسب در استان و منطقه به عهده اداره کل آموزش و پرورش استان و منطقه است.

۱۱- تمامی عوامل توزیع استان، منطقه و مدرسه می‌بایست مواد آموزشی را مطابق با تقویم زمانی اعلامی و اطلاعات مندرج در سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی توزیع کنند.

اداره کل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی از طریق شماره‌های مندرج در بخش پشتیبانی سامانه و داورنگار ۹۲۶۶۰۸۸۳۰ آماده دریافت پیشنهادات و پاسخگویی به سوالات مربوط است.

ثبت اطلاعات در مدرسه‌های مبدا و مقصد، اطلاعات محل تحویل کتاب دانش‌آموز به‌طور خودکار در سامانه اصلاح و کتب‌های درسی دانش‌آموز در مدرسه جدید تحویل داده می‌شود.

- در صورت جابه‌جایی دانش‌آموز به مدارس استان دیگر و ثبت اطلاعات در مدرسه‌های مبدا و مقصد، مدرسه مقصد و یا دانش‌آموز ملزم به اصلاح سفارش است. کتب‌های درسی دانش‌آموز، در صورت اصلاح سفارش، در مدرسه جدید تحویل می‌شود.

۷- در صورت تغییر پایه یا رشته تحصیلی دانش‌آموز، قبل از صدور حواله از منطقه به مدرسه، مدرسه و یا دانش‌آموز ملزم به اصلاح سفارش است تا امکان تحویل کتب‌های درسی دانش‌آموز متناسب با پایه و رشته تحصیلی جدید دانش‌آموز به مدرسه فراهم شود.

۸- در صورت تغییر مدرسه محل تحصیل یا پایه یا رشته تحصیلی دانش‌آموز بعد از صدور حواله از منطقه به مدرسه، به شرح ذیل اقدام شود:

- مدرسه (مبدا) ملزم به ثبت حواله مرجوعی به منطقه و تحویل کتاب به منطقه است.

- منطقه ملزم به بررسی و تأیید حواله مرجوعی از مدرسه است.

- پس از تأیید منطقه، مدرسه محل تحصیل (مقصد) و یا دانش‌آموز

## جزئیات دریافت وام قرض‌الحسنه ۳۰۰ میلیون تومانی

ظرف ۲ سال، از ۵۰ میلیون تومان به ۳۰۰ میلیون تومان رسیده و ۶ برابر شده است.

شمس‌نژاد گفت: در بانک قرض‌الحسنه مهر ایران نیز چنین نگاهی حاکم است و معتقدیم می‌توان با قرض‌الحسنه همه نیازهای مالی را پوشش داد. بر همین اساس نیز شعار «کارت مهر، کارت زندگی» را سرلوحه کار خود قرار داده‌ایم. وی در بخش دیگری از سخنان خود درباره وام قرض‌الحسنه حقوقی، خاطر نشان کرد: در گذشته وام بانک‌های قرض‌الحسنه به اشخاص حقوقی تعلق نمی‌گرفت. سال گذشته برای نخستین بار این کار انجام شد و امسال نیز با افزایش ۵۰ درصدی به ۷۵۰ میلیون تومان رسیده است. این افزایش سقف وام می‌تواند نقش مهمی در رونق تولید بنگاه‌های کوچک و متوسط به‌ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان داشته باشد.

مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران درباره چگونگی دریافت وام ۳۰۰ میلیون تومانی برای اشخاص حقوقی گفت: مدل وام‌دهی بانک‌های قرض‌الحسنه تغییری نکرده و صرفاً سقف وام پرداختی این بانک‌ها افزایش یافته است. یعنی برای دریافت وام از بانک‌های قرض‌الحسنه همچنان ملاک اصلی، معدل حساب مشتری است. اما سقف پرداخت وام ۵۰ درصد افزایش یافته و این مزیت مهمی برای بانک‌های قرض‌الحسنه به شمار می‌رود. ایرنا



تنها اقشار با درآمد پایین می‌دانست و بر همین اساس هم سقف وام‌های قرض‌الحسنه پایین بود، به طوری که تا سال ۱۴۰۰ این عدد ۵۰ میلیون تومان بود و صرفاً به اشخاص حقوقی تعلق می‌گرفت.

وی در همین رابطه افزود: در حال حاضر مجموعه دولت نگاه فراگیرتری به قرض‌الحسنه دارد و بر همین اساس نیز با پیگیری وزارت اقتصاد و حمایت بانک مرکزی، سقف وام بانک‌های قرض‌الحسنه برای اشخاص حقوقی

و با پیگیری‌های وزارت امور اقتصادی و دارایی و حمایت بانک مرکزی، سقف وام قرض‌الحسنه افزایش یافت. این اقدام به پیشنهاد بانک قرض‌الحسنه مهر ایران و با تصویب کمیسیون پولی و اعتباری بانک مرکزی صورت گرفته است.

مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران درباره اهمیت این کار و آثاری که در پی دارد، گفت: پیش از این نگاهی وجود داشت که جامعه هدف بانکداری قرض‌الحسنه را

مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران گفت: برای دریافت وام از بانک‌های قرض‌الحسنه همچنان ملاک اصلی، معدل حساب مشتری است، اما سقف پرداخت وام ۵۰ درصد افزایش یافته است.

بانک مرکزی به تازگی اعلام کرد که سقف فردی وام بانک‌های قرض‌الحسنه برای اشخاص حقوقی از ۲۰۰ میلیون تومان به ۳۰۰ میلیون تومان و برای شرکت‌های حقوقی (کسب‌وکارهای خرد و دانش‌بنیان) از ۵۰۰ میلیون تومان به ۷۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است. با توجه به اینکه افزایش سقف یاد شده، صرفاً مربوط به بانک‌های قرض‌الحسنه است، «سید سعید شمس‌نژاد» مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در گفت‌وگو با ایرنا درباره جزئیات این موضوع گفت: اخیراً سقف وام بانک‌های قرض‌الحسنه به اشخاص حقوقی تا ۳۰۰ و اشخاص حقوقی شامل کسب‌وکارهای خرد و دانش‌بنیان تا ۷۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است. این افزایش نسبت به سقف‌های پیشین یعنی ارقام ۳۰۰ و ۵۰۰ میلیون تومان، افزایشی ۵۰ درصدی داشته است.

وی بیان کرد: مجموعه دولت نگرش مثبتی نسبت به حمایت از تولید داخلی و تقویت قدرت خرید مردم دارد و در این زمینه قرض‌الحسنه را ابزاری مثبت می‌داند. بر همین اساس و در راستای سیاست‌های دولت مردمی



# ماجرای نوزاد زنده‌ای که به سردخانه منتقل شد! برکناری رئیس بیمارستان امام سجاده (ع) شهریار



روز جمعه یکم اردیبهشت ۱۴۰۲ نوزاد پسری در بیمارستان امام سجاده (ع) شهریار متولد شد که بنا بر اعلام کادر درمان علائم حیاتی نداشت و فوت شده به دنیا آمد که بر این اساس نوزاد به سردخانه بیمارستان منتقل شد اما طی ماجرای دوباره به زندگی بازمی‌گردد اما عمر زندگی‌اش کوتاه بود.

بر همین اساس رضا خدایاری، پدر نوزاد فوت شده در خصوص این ماجرا در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها اظهار کرد: از روزی که همسرم باردار شد، هیچ مشکلی نداشت و ۳۱ فروردین که جنین ۷ ماهه بود، به بیمارستان کمالی کرج مراجعه کرد و پس از انجام سونوگرافی و آزمایش سلامت مادر و نوزاد تایید می‌شود.

وی افزود: ساعت ۴ صبح روز بعد از معاینات ۷ ماهگی، درد زایمان مادر نوزاد شروع می‌شود و به بیمارستان امام سجاده (ع) مراجعه می‌کند و نوزاد با زایمان طبیعی به دنیا آمد که همان لحظه نوزاد را به مادرش نشان دادند و گفتند که «بچه سه روز است در شکم مادر فوت کرده است».

پدر نوزاد در ادامه گفت: هنگام تولد فرزندم در خرم‌آباد بوده و سریعاً خود را به بیمارستان رسانده است اما عوامل بیمارستان اجازه نمی‌دهند که با همسرش ملاقات کند لذا مجدداً ساعت ملاقات به بیمارستان مراجعه می‌کند که باز هم نمی‌تواند همسرش را ببیند.

خدایاری اظهار داشت: حسی به من می‌گفت که بروم و پسر را ببینم و بر اساس رسمی که داریم اسم بچه را در گوشش صدا کنیم؛ به همین خاطر به سمت سردخانه رفتم و از مسئول سردخانه خواستم که پسر را ببینم که با حراست هماهنگ کرد و به داخل رفتم و وقتی در یخچال باز کرد، نوزاد را در کارتن قرار داده بودند و خواستم درش را باز کنم، اول اجازه ندادند و وقتی باز کردم بچه نفس می‌کشید و نگاهبان فکر کرد توهم زده‌ام و وقتی بچه تکان خورد قبول کرد که زنده است.

وی تأکید کرد: نگاهبان موضوع را به سوپروایزر اطلاع داد اما گفتند «امکان ندارد و بچه سه روز است مرده است»، تا اینکه با یکی از مأمورین نیروی انتظامی وارد سردخانه شدیم و دیدیم بچه زنده است و یکی از پرستاران را برای کمک آورد و بچه را لای پارچه پیچیدند و بالا بردند و در دستگاه گذاشتند.

پدر نوزاد با گلایه از برخورد نامناسب کادر درمان و مشکلاتی که در این بیمارستان وجود داشته است گفت: پسرم ساعت‌ها در سردخانه نفس می‌کشید و قلبش می‌تپید؛ با چشم خود دیدم که پسر زنده بود، دست‌وپا می‌زد، گریه می‌کرد و در دستگاه شیر می‌خورد و حتی تا آخر شب به مادرش خبر ندادیم چون نگران بودیم فوت کند تا اینکه پزشک گفت: حال نوزاد خوب و طبیعی است و به مادرش اطلاع دهید. خدایاری پدر این نوزاد تازه فوت شده در پایان ابراز داشت: صبح روز ۲ اردیبهشت به ما اطلاع دادند که نوزاد فوت کرده است و با ناراحتی به

به نفس کشیدن، این نوزاد از ۵ صبح تا ساعت ۲ ونیم بعدازظهر در یخچال سردخانه بود.

افسر کشیک نیروی انتظامی مستقر در بیمارستان امام سجاده (ع) در ادامه گفت: بعد از مشاهده علائم نفس کشیدن در نوزاد سریع پارچه‌ای برداشتم و دور بچه پیچیدم و روی صندلی سردخانه گذاشتم و دنبال سوپروایزر گشتم اما موفق نشدم تا اینکه به بخش زایمان رفتم و به پرستاران گفتم «این بچه زنده است اما شما آن را به سردخانه بردید»، که همان زمان میان کادر درمان بحث شروع شد.

سروان امیرنژاد تصریح کرد: با یکی از پرستاران به سردخانه رفتم و بچه داخل کارتن را نگاه کردند و دیدند که زنده است و به بخش NICU منتقل کردند.

وی تأکید کرد: پدر نوزاد متوجه زنده بودن و تکان خوردن نوزادش شده بود اما هرچه به کادر درمان گفته بود، اهمیت ندادند.

برکناری رئیس بیمارستان امام سجاده (ع) بر همین اساس به نقل از وزارت بهداشت و درمان، علیرضا مرعشی رییس بیمارستان امام سجاده (ع) شهریار با دستور رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران برکنار شد.

بیمارستان رفتم و مادرش را ترخیص کردم که به همسر آسیب نرسد اما از مسئولان تقاضا داریم به این کم‌کاری کادر درمان رسیدگی کنند. این بچه زنده است اما شما آن را به سردخانه بردید!

سروان فرهاد امیرنژاد در خصوص ماجرای عجیب این نوزاد اظهار کرد: حدود ساعت ۲ بعدازظهر شیفت کاری‌ام تازه شروع شده بود و پسر جوانی که پدر این نوزاد است آمد و کمک خواست و گفت «اینجا کسی به حرفم گوش نمی‌دهد» و جریان را توضیح داد و گفت «همسرم را ساعت ۴ صبح برای زایمان به بیمارستان آوردیم و وقتی بچه به دنیا آمد پرستاران گفتند که بچه مرده است و ساعت تقریباً ۸ صبح بود که برای آخرین بار رفتم بچه را ببینم متوجه تکان خوردن نوزاد شدم و به هر کس گفتم کسی باور نکرد و اهمیت نداد که بررسی کند و گفتند که توهم دارم».

وی افزود: در همان لحظه پیگیری شدم و به سوپروایزر اطلاع دادم، اما کادر درمان گفتند «پدر نوزاد توهم دارد» و من هم پیگیری نکنم اما دلم آرام نگرفت و کلید سردخانه را بالاخره گرفتم و تکتک یخچال‌ها را باز کردم و یک کارتن کوچک دیدم و وقتی باز کردم بچه داخلش بود و وقتی کارتن را تکان دادم، بچه هم تکان خورد و شروع کرد

## چگونه برای متولدین ۱۴۰۱ سهام دولتی بگیریم؟



والدین نوزادان متولد ۱۴۰۱ از امروز می‌توانند نسبت به دریافت سهام دولتی برای فرزندان خود اقدام کنند.

طبق ماده ۱۱ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب ۲۴ مهرماه سال ۱۴۰۰، مجلس شورای اسلامی دولت مکلف است به ازای هر فرزند که از ابتدای سال ۱۴۰۰ متولد شود، مبلغ ۱۰ میلیون ریال تا سقف سالانه ۱۰ هزار میلیارد ریال صرفاً جهت خرید واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله در بورس به نام فرزند اختصاص دهد. این رقم برای سال ۱۴۰۱ برای هر فرزند متولد شده ۱۵ میلیون ریال تعیین شده است. برای سال‌های بعد نیز به مدت ۷ سال در قانون بودجه باید ارقام تعیین و تامین اعتبار شود.

طبق تبصره یک این ماده، هر سال به میزان نرخ تورم سالانه اعلامی مرکز آمار ایران به مبلغ اشاره شده در این ماده اضافه می‌شود. همچنین طبق تبصره دو این ماده، سرپرست مجاز است صرفاً نسبت به جابه‌جایی بین واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری موضوع این ماده اقدام کند. خارج کردن منابع مالی ناشی از فروش واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری صرفاً پس از ازدواج یا در صورت عدم ازدواج پس از بیست و چهار سالگی مجاز است.

بر این اساس و طبق اعلام وزیر امور اقتصاد و دارایی، هر کدام از والدین متولدین سال ۱۴۰۱

شماره همراه والدین فرزند و دریافت کد یکبار مصرف، مشاهده بخش داشبورد و ورود به قسمت طرح تشویق فرزندآوری، مشاهده اطلاعات فرزندان متولد ۱۴۰۱، انتخاب نام فرزند و درج تاریخ تولد، ارسال اطلاعات و نمایش اطلاعات فرزند، انتخاب بانک عامل و سه مورد از صندوق‌های سهام، مشاهده پیام ثبت موفق و انتظار برای تأیید است. ایرنا

۴۰۱ ابتدایی در نظر گرفته شده است که از طریق سامانه کد یکتا دریافت کنند و ثبت نام سجامی آن از طریق دستگاه حاکمیتی صورت خواهد گرفت و یکی از سهام مربوط به صندوق‌های قابل معامله را پدر یا مادر انتخاب می‌کنند. مراحل ثبت‌نام والدین محترم متولدین ۱۴۰۱ به ترتیب شامل «ورود به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir، ورود از طریق

می‌توانند از امروز به درگاه ملی دولت هوشمند به نشانی my.gov.ir مراجعه کنند و از طریق شماره گوشی همراه خود کد یکتایی را دریافت و بعد وارد حوزه خدمات و مشاوره‌های فرزندآوری می‌شوند؛ اسامی تمام متولدین سال ۱۴۰۱ وجود دارد و از آن طریق اقدام می‌کنند. البته برای آنکه مراجعه یکبار صورت نگیرد از امروز ثبت‌نام ابتدا برای نوزادان سه ماه اول سال

# مهلت قانونی ثبت تولد نوزادان ۱۵ روز است روند ثبت ولادت در داخل و خارج از کشور



مهلت قانونی ثبت تولد نوزادان در سازمان ثبت احوال ۱۵ روز از زمان تولد است و خانواده‌ها باید در این مهلت اقدام کنند، اما ثبت ولادت نوزاد در داخل و خارج از کشور هر کدام دارای شرایط خاص خود است که در این گزارش به آن پرداخته شده است.

یکی از وظایف سازمان ثبت احوال کشور ثبت ولادت ایرانیان است و اکنون بیش از ۹۹ درصد از ولادت‌ها در کشور در مهلت قانونی (۱۵ روز) ثبت می‌شوند و هموطنان باید دقت داشته باشند که ولادت را در مهلت قانونی ثبت کنند.

در اجرای ظرفیت ثبت وقایع حیاتی قانونی (ولادت، وفات، ازدواج و طلاق)، شبکه اعلام وقایع حیاتی در کشور از سال ۱۳۸۵ و با مشارکت بیش از ۳۵ هزار ثبت یار شکل گرفت که شامل دهیاران، بهورزان، متصدیان آرامستان‌ها، اعضای شوراهای اسلامی، شوراییاران، مسوولان پایگاه‌های بسیج و مدیران مدارس هستند که این مجموعه در ذیل شورای هماهنگی ثبت احوال استان‌ها و شهرستان‌ها به ریاست استانداران و فرمانداران فعال است.

بر اساس ماده ۱۲ قانون ثبت احوال کشور در خصوص ثبت ولادت، ولادت هر طفل در ایران اعم از اینکه پدر و مادر طفل ایرانی یا خارجی باشند، باید به نماینده یا مأمور ثبت احوال اعلام شود و ولادت اطفال ایرانیان مقیم خارج از کشور هم به مأمور کنسولی ایران در محل اقامت و اگر نباشد به نزدیکترین مأمور کنسولی و یا سازمان ثبت احوال کشور اعلام شود.

پدر یا جد پدری با ارائه شناسنامه، مادر در صورتی که ازدواج او قانونی به ثبت رسیده باشد، وصی یا قیم یا امین یا ائمه علمیه یا نماینده موسسه‌ای که طفل به آنجا سپرده شده و صاحب‌الوقعه (ولادت) که سن او ۱۸ سال تمام به بالا باشد، می‌توانند برای ثبت ولادت و گرفت شناسنامه اقدام کنند.

همچنین انتخاب نام نوزاد به عهده اعلام‌کننده است و برای نامگذاری یک نام ساده و یا مرکب که یک نام محسوب می‌شود قابل انتخاب است و انتخاب نام‌هایی که موجب هتک حیثیت مقدسات اسلامی می‌شود و همچنین انتخاب عناوین و القاب و نام‌های زننده مستهجن یا نامتناسب با جنس ممنوع است و انتخاب نام در مورد اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی تابع زبان و فرهنگ دینی آنان است و بیان سیادت در مورد ساداتی که سیادت آنها در شناسنامه پدر یا جد پدری مندرج باشد الزامی است.

## ماده ۱۲ قانون ثبت احوال کشور در خصوص ثبت ولادت

ولادت هر طفل در ایران اعم از اینکه پدر و مادر طفل ایرانی یا خارجی باشند باید به نماینده یا مأمور ثبت احوال اعلام شود و ولادت اطفال ایرانیان مقیم خارج از کشور به مأمور کنسولی ایران در محل اقامت و اگر نباشد به نزدیکترین مأمور کنسولی و یا سازمان ثبت احوال کشور اعلام می‌شود.

هر یک از اشخاص شامل: پدر یا جد پدری با ارائه شناسنامه، مادر در صورتی که ازدواج او قانونی به ثبت رسیده باشد، وصی یا قیم یا امین یا ائمه علمیه یا نماینده موسسه‌ای که طفل به آنجا سپرده شده است و صاحب‌الوقعه (ولادت) که سن او ۱۸ سال تمام به بالا باشد، می‌توانند با مراجعه به ادارات ثبت احوال نسبت به اعلام ولادت و اخذ شناسنامه نوزاد اقدام کنند.

مدارک مورد نیاز در این خصوص نیز شامل: اصل شناسنامه پدر و مادر، گواهی ولادت صادره توسط پزشک یا ماما، پرداخت هزینه طبق تعرفه جاری و حضور یکی از والدین یا جد پدری و چنانچه ازدواج پدر و مادر طفل به ثبت نرسیده باشد اعلام ولادت و امضاء اسناد متفقا به عهده پدر و مادر خواهد بود.

برای اخذ شناسنامه نوزاد تمامی ادارات ثبت احوال سراسر کشور آمادگی دارند در ساعات و ایام اداری پاسخگوی مراجعان باشند و در صورت تکمیل بودن مدارک لازم و مراجعه قبل از ساعت ۱۰ صبح سند سجلی تنظیم و شناسنامه نوزاد در همان روز صادر و تحویل می‌شود.

## نامگذاری نوزاد

بر اساس قانون سازمان ثبت احوال، انتخاب نام نوزاد به عهده اعلام‌کننده است و برای نامگذاری یک نام ساده و یا مرکب که عرفاً یک نام محسوب می‌شود قابل انتخاب است و همچنین انتخاب نام‌هایی که موجب هتک حیثیت مقدسات اسلامی می‌شود و همچنین انتخاب عناوین و القاب و نام‌های زننده مستهجن یا نامتناسب با جنس ممنوع است و انتخاب نام در مورد اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی تابع زبان و فرهنگ دینی آنان است و همچنین ذکر سیادت در مورد ساداتی که سیادت آنها در شناسنامه پدر یا جد پدری مندرج باشد الزامی است.

## نحوه مراجعه و دریافت شناسنامه

برای اخذ شناسنامه نوزاد تمامی ادارات ثبت احوال سراسر کشور آمادگی دارند در ساعات و ایام اداری پاسخگوی مراجعان باشند و در صورت

توانند با مراجعه به نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور و یا ادارات ثبت احوال نسبت به اعلام ولادت و اخذ شناسنامه نوزاد اقدام کنند.

مدارک مورد نیاز نیز شامل: اصل شناسنامه‌های پدر و مادر، اصل گواهی ولادت خارجی که به تأیید نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در کشور محل تولد نوزاد رسیده باشد (پس از صدور شناسنامه اصل گواهی ولادت خارجی مسترد خواهد شد) و پرداخت هزینه طبق تعرفه جاری و چنانچه تنظیم سند و صدور شناسنامه در نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران انجام گیرد طبق تعرفه‌ای نمایندگی اقدام خواهد شد.

نحوه مراجعه برای اخذ شناسنامه اطفال متولد شده در خارج از کشور برای اخذ شناسنامه اطفال متولد شده در خارج از کشور می‌تواند در خارج از کشور به نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در محل اقامت یا نزدیکترین کنسولی و در داخل کشور نیز در تهران، به اداره کل ثبت احوال امور خارجه واقع در خیابان امام خمینی (ره) نیش خیابان شیخ هادی ساختمان شماره ۶ ثبت احوال و در سایر استان‌ها به اداره ثبت احوال شهرستان مرکز استان مراجعه کنید.

بهرتر است که اعلام ولادت در ظرف مهلت مقرر (۱۵ روز) صورت پذیرد و همچنین به منظور پیشگیری از بروز هرگونه مشکلی همانگونه که ذکر شد رعایت نکات مربوط به نامگذاری الزامی است بنابراین قبل از دریافت شناسنامه ایرانی از دریافت مدارک خارجی برای اطفال خود با اسامی مغایر قانون جدا خودداری کنید.

چنانچه قصد دارید برای دریافت شناسنامه فرزند خود در ایران اقدام کنید، حتماً قبل از ورود به ایران با مراجعه به نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نسبت به ثبت واقعه ازدواج در شناسنامه خود و همسرتان مبادرت و همچنین گواهی ولادت صادره را به تأیید نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در محل اقامت خود برسانید.

برای اخذ شناسنامه اطفال متولد شده در خارج از کشور می‌توانید در خارج از کشور به نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در محل اقامت یا نزدیکترین کنسولی و در داخل کشور نیز در تهران، به اداره کل ثبت احوال امور خارجه واقع در خیابان امام خمینی (ره) نیش خیابان شیخ هادی ساختمان شماره ۶ ثبت احوال و در سایر استان‌ها به اداره ثبت احوال شهرستان مرکز استان مراجعه کنید.

صدور شناسنامه برای اطفالی که در خارج از کشور متولد می‌شوند در صورتی امکان پذیر است که پدر طفل ایرانی باشد و صدور شناسنامه مستلزم تنظیم سند سجلی است با توجه به اهمیت موضوع لازم است قبل از امضاء سند سجلی از صحت مندرجات آن اطمینان حاصل کنید و همچنین صدور شناسنامه مجدد محدودیت قانونی دارد لذا در حفظ و نگهداری آن دقت لازم را معمول به کار ببندید و دست بردن در مندرجات شناسنامه به هر صورت اکیداً ممنوع و با متخلف برابر قانون رفتار خواهد شد درج هرگونه مهر، نشانه و نوشتار در شناسنامه اکیداً ممنوع است. به استثناء مراجع ذکر شده در تبصره ۴ ماده ۳۶ قانون ثبت احوال کشور و در صورتی که ازدواج والدین به ثبت نرسیده باشد و مادر طفل نیز شناسنامه ایرانی نداشته باشد شناسنامه فرزند منحصر با مشخصات کامل پدر و نام کوچک مادر صادر خواهد شد و ذکر سیادت در مورد ساداتی که سیادت آنها در شناسنامه پدر یا جد پدری مندرج باشد الزامی است.

تکمیل بودن مدارک لازم و مراجعه قبل از ساعت ۱۰ صبح سند سجلی تنظیم و شناسنامه نوزاد در همان روز صادر و تحویل می‌شود.

طبق قانون مهلت اعلام واقعه ولادت و دریافت شناسنامه حداکثر ۱۵ روز از تولد نوزاد است.

بر اساس توصیه‌های سازمان ثبت احوال و از آنجائیکه پس از صدور شناسنامه تغییر نام به سادگی امکان پذیر نیست، مناسب است در هنگام نامگذاری تمامی جوانب امر به ویژه رعایت فرهنگ اسلامی، ایرانی، و شخصیت آینده طفل خود را مد نظر قرار دهید.

صدور شناسنامه مستلزم تنظیم سند سجلی است، با توجه به اهمیت موضوع لازم است قبل از امضاء اسناد مربوطه از صحت مندرجات اطمینان حاصل کنید و به هنگام دریافت شناسنامه از صحت مندرجات آن نیز اطمینان داشته باشید.

صدور شناسنامه مجدد محدودیت قانونی دارد، بنابراین در حفظ و نگهداری آن دقت لازم را داشته باشید درج هرگونه مهر، نشانه و نوشتار در شناسنامه‌های نوزاد (نمونه جدید) اکیداً ممنوع است و همچنین دست بردن در مندرجات شناسنامه به هر صورت اکیداً ممنوع و با متخلفین برابر قانون رفتار خواهد شد و ودیعه گذاشتن شناسنامه به هر جهت و در هر جا ممنوع است.

بر اساس توصیه‌های سازمان ثبت احوال و از آنجائیکه پس از صدور شناسنامه تغییر نام به سادگی امکان پذیر نیست، مناسب است در هنگام نامگذاری تمامی جوانب امر به ویژه رعایت فرهنگ اسلامی، ایرانی، و شخصیت آینده طفل خود را مد نظر قرار دهید.

## برای چه اطفالی می‌توان شناسنامه صادر کرد؟

برای اطفالی که پدر ایرانی باشد، اطفالی که در ایران از پدر و مادر نامعلوم به دنیا آمده باشد و اطفالی که در ایران از پدر و مادر خارجی که یکی از آنها در ایران به دنیا آمده اند متولد شود می‌توان شناسنامه صادر کرد.

## تعریف سند سجلی و شناسنامه چیست؟

سند سجلی، سندی رسمی است که ولادت هر فرد در آن ثبت و براساس آن شناسنامه صادر می‌شود و همچنین شناسنامه مدرک هویت و تابعیت هر فرد ایرانی است.

## ثبت ولادت ایرانیان خارج از کشور

برابر بند ۲ ماده ۹۷۶ قانون مدنی، اطفالی که پدر آنها ایرانی است اعم از اینکه در ایران یا خارجه متولد شده باشند ایرانی محسوب می‌شوند و همچنین برابر ماده ۱۲ قانون ثبت احوال، ولادت اطفال ایرانیان مقیم خارج از کشور باید به مأمور کنسولی ایران در محل اقامت و اگر نباشد به نزدیکترین مأمور کنسولی و یا به سازمان ثبت احوال کشور اعلام شود. همچنین در تبصره ماده ۱۵ قانون ثبت احوال آمده است که مهلت اعلام ولادت ۱۵ روز از تاریخ ولادت طفل است، روز ولادت و تعطیل رسمی بعد از آخرین روز مهلت به حساب نمی‌آید و در صورتیکه ولادت در حین سفر زمینی یا هوایی یا دریایی رخ دهد مهلت اعلام آن از تاریخ رسیدن به مقصد محسوب می‌شود.

هر یک از این اشخاص شامل: پدر، جد پدری با ارائه شناسنامه، مادر در صورتی که ازدواج او قانونی به ثبت رسیده باشد (توسط دفاتر ازدواج در داخل کشور و یا نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور)، در صورتیکه ازدواج پدر و مادر به ثبت نرسیده باشد حضور والدین الزامی است و سرپرست قانونی (وصی یا قیم یا امین) برای افراد صغیر و محجور با ارائه مدارک مستند که سمت او احراز شده باشد، می



# اخبار حوزه زنان

### فاطمه تاتوره به عنوان سرپرست شهرداری جناح انتخاب شد

با رای اعضای شورای اسلامی شهر جناح، خانم فاطمه تاتوره به عنوان سرپرست شهرداری جناح انتخاب شد.

فاطمه تاتوره مسئول واحد سرمایه انسانی و فناوری اطلاعات شهرداری جناح است که در طول مدت خدمت در شهرداری، سابقه دو مرحله سرپرستی این نهاد را در دوره های سوم و چهارم شورای شهر در کارنامه دارد.

### برگزاری دوره آموزشی آشنایی با آثار صنایع دستی و فرهنگ استفاده از آن در بندرعباس

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان از برگزاری دوره آموزشی آشنایی با آثار صنایع دستی و فرهنگ استفاده از آن در بندرعباس خبر داد.

ساناز رمجی با بیان این مطلب گفت: این دوره آموزشی با همکاری موسسه مشق آفرینش در روز چهارشنبه ۶ اردیبهشت ماه ساعت برگزار شد.

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان با اشاره به اینکه این دوره آموزشی ویژه شاغل صنایع دستی است، افزود: دوره آموزشی آشنایی با آثار صنایع دستی و فرهنگ استفاده از رایگان و به صورت مجازی برگزار شد.

او ادامه داد: در پایان دوره، گواهی آموزشی معتبر به فراگیران شرکت کننده اعطا شد.

### مرگ یک زن جوان در آتش سوزی منزل مسکونی

خفگی ناشی از استنشاق دود در آتش سوزی منزلی در نایبند شمالی محمد امین لیاقت رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری بندرعباس گفت:

ساعت ۴:۳۲ بامداد پنجشنبه ۷ اردیبهشت شهروندان با مرکز ۱۲۵ آتش نشانی تماس گرفته و از وقوع حریق منزلی در نایبند شمالی خبر می دهند.

وی با بیان اینکه حادثه در نایبند شمالی بلوار سرور آزادگان رخ داده است ادامه داد: به محض اطلاع بلافاصله تیم های عملیاتی از ایستگاه شماره ۴ به محل اعزام و آتش را مهار و خاموش می کنند. این مقام مسئول ابراز داشت با توجه به بررسی های صورت گرفته از درون منزل مشخص می شود که زن جوان در تلاش برای اطفای حریق بوده که پیش از اطلاع و ورود نیروهای آتش نشانی بر اثر استنشاق گاز مونوکسید کربن در محیط بسته متأسفانه دچار خفگی و مرگ می شود.

### دو سفیر زن عربستان در اتحادیه اروپا و فنلاند فعالیت خود را آغاز کردند

عربستان سعودی دو زن را عهده دار مقام سفارت این کشور در اتحادیه اروپا و فنلاند کرد.

به گزارش آوای دریا به نقل از «الشرق الاوسط»، «هیفا الجدید»، سفیر عربستان سعودی در اتحادیه اروپا در دیدار با «شارل میشل»، رئیس شورای اروپا، ضمن ارائه استوارنامه خود، مسائل مورد توجه دو کشور و تحکیم همکاری های فیما بین را بررسی کرد.

همزمان «سربین الشبیل»، استوارنامه خود را به «ساوولی نینستو»، رئیس جمهور فنلاند تقدیم کرد.

بدین ترتیب تعداد سفیران زن عربستان سعودی به ۵ تن رسیده که شامل «ریمنا بنت بندر» در امریکا، «آمال المعلمی» در نروژ، «یناس الشهبان» در سوئد نیز می شود.

هیفا الجدید پیش از این در مرکز مبارزه با تروریسم وابسته به سازمان ملل متحد و نماینده عربستان در شورای امنیت و سازمان ملل و ناظر اداره کل روابط بین المللی وزارت گردشگری عربستان بوده است.

انتخاب سفرای زن از جمله رویکردهای پادشاهی عربستان در زمینه استفاده از زنان در بازار کار و مناصب مهم است.

### شکست دختران هندبالی لارستان در بندرعباس

بانوان هندبالیست لارستانی در یک بازی خارج از مقابل نماینده هرمزگان تن به شکست دادند.

در ادامه رقابت های لیگ برتر هندبال بانوان ایران و از هفته یازدهم در روز جمعه ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۲ تیم های شهید چمران لارستان و فولاد هرمزگان به مصاف هم رفتند.

این بازی که در بندرعباس برگزار شد، بانوان لارستانی به طور ناباورانه با نتیجه ۳۳ بر ۲۶ بازی را واگذار کردند.

لارستانی ها در بازی رفت موفق به شکست تیم هرمزگانی شده بودند.

در حال حاضر تیم شهید چمران لارستان با امتیاز مشترک ۱۰، همراه با تیم های فولاد هرمزگان و شیشه قزوین و براساس تفاضل گل کمتر در رده ششم جدول رده بندی قرار دارد.

### شکست زنان والیبالیست ایران در گام نخست جام باشگاه های آسیا

تیم والیبال زنان پیکان در نخستین دیدار خود از رقابت های جام باشگاه های آسیا شکست خورد.

تیم والیبال پیکان در اولین دیدار خود از رقابت های جام باشگاه های

زنان آسیا سه شنبه، پنجم اردیبهشت به مصاف اسپرت سنتر ویتنام رفت و با حساب سه بر دو شکست خورد.

شاگردان فاطمه رشیدی در ست دوم و چهارم این دیدار ۲۵ بر ۲۱ و ۲۵ بر ۲۲ به پیروزی رسیدند، اما در ست های اول، سوم و پنجم به ترتیب با امتیازهای ۲۵ بر ۲۵، ۱۸ بر ۱۵ و ۱۰ مغلوب این تیم شدند.

فاطمه امینی، سودابه باقرپور، منا آشفته، مهسا کدخدا، پوران زراع و زهرا مغانی و نگار هاشمی ترکیب ابتدایی تیم پیکان در این دیدار بودند.

علی اکبر نظری سفیر ایران در ویتنام به همراه خانواده از جمله تماشاگران ویژه این مسابقه بود.

نماینده ایران در دومین مسابقه خود هشتم اردیبهشت به مصاف کینگوال از چین تایپه می رود.

بیست و سومین دوره رقابت های والیبال قهرمانی باشگاه های زنان آسیا از سه شنبه، پنجم اردیبهشت با حضور ۹ تیم و به میزبانی شهر هانوی ویتنام آغاز شد.

### غرق شدگی دختر ۱۵ ساله در آب انبار روستای مریاغ/ علت: عدم آگاهی از عمق و آشنا نبودن به فنون شنا

منابع رسانه های غرب هرمزگان از غرق شدگی دختری ۱۵ ساله در آب انبار روستای مریاغ خبر دادند.

دختر نوجوان اهل روستای مریاغ از توابع بخش شبیکوه هنگام شنا در آب انبار غرق شد و جان خود را از دست داد.

اهالی روستا علت غرق شدگی این دختر نوجوان را عدم آگاهی از عمق و آشنا نبودن به فنون شنا عنوان کردند.

### امکان آموزش غیر حضوری برای دانشجویان مادر فراهم شد

بر اساس بخشنامه معاون آموزشی وزیر علوم به معاونان آموزشی دانشگاه ها، تسهیلات آموزشی مختلفی از جمله مرخصی تحصیلی بدون ثبت در سنوات و امکان آموزش غیر حضوری برای مادران باردار و دارای فرزند زیر سه سال پیش بینی شده است.

روابط عمومی وزارت علوم اعلام کرد: قاسم عموآبادینی در بخشنامه شماره ۱۳۵۱۱۹/۲ موارد قانونی و مصوبات معاونت آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در خصوص ماده ۲۶ «مرخصی تحصیلی مادران دانشجو» ماده ۳۴ «گسترش رشته های مرتبط» و ماده ۳۵ «اصلاح محتوای فرهنگی-آموزشی» را ابلاغ کرد.

بر اساس این بخشنامه، دانشگاه ها با تقاضای کتبی دانشجویان مادر باردار جهت مرخصی یک نیمسال تحصیلی قبل از زایمان بدون احتساب در سنوات تحصیلی و تقاضای مرخصی دانشجویان مادر دارای فرزند زیر دو سال، حداکثر تا چهار نیمسال تحصیلی بدون احتساب در سنوات تحصیلی موافقت نمایند.

همچنین دانشگاه ها مکلف شده اند با تقاضای دانشجویان مادر باردار یا دارای فرزند زیر دو سال جهت میهمانی، حداکثر چهار نیمسال تحصیلی به مؤسسه آموزش عالی هم سطح یا پایین تر مورد تقاضا، موافقت نمایند.

در این بخشنامه امکان آموزش غیر حضوری برای دانشجویان مادر پیش بینی شده است و بر اساس آن، دانشگاه با تقاضای دانشجویان مادر باردار یا دارای فرزند زیر سه سال جهت آموزش مجازی یا غیر حضوری برای گذراندن واحدهای دروس نظری دوره تحصیل موافقت نمایند.

در ادامه بخشنامه معاون آموزشی وزیر علوم آمده است: دانشگاه شرایطی را فراهم نمایند که برای اساتید راهنما به ازای داشتن هر دانشجوی مادر باردار یا دارای فرزند شیرخوار یک سهمیه به سقف استاد راهنمای آنها اضافه شود.

همچنین طبق مصوبه کمیسیون مقررات و آیین نامه های آموزشی و تحول در آموزش عالی، دانشگاه برای بهره مندی از آموزش حضوری برای مادران باردار یا دارای فرزند زیر ۳ سال، شرایطی را فراهم نمایند تا سقف غیبت مجاز ۳/۱۶ موضوع ماده ۶ آیین نامه مدیریت دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی را برای آنها در نظر گرفته نشود و با آنها مساعدت بیشتری گردد.

بر اساس این بخشنامه، کلیه دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی وزارت عتف، مکلف به ایجاد، گسترش و تقویت رشته های تحصیلی متناسب با جایگاه زن در خانواده و نقش خانواده و زن بر اساس فرهنگ اسلامی - ایرانی، از قبیل مدیریت خانه و خانواده هستند.

در این بخشنامه تاکید شده است: حذف محتوای آموزشی مخالف فرزندآوری در کلیه رشته ها و گرایش های موجود در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور که دارای اختیار بازنگری برنامه های درسی هستند، الزامی است.

### حضور ۱۲ بانوی قایقران هرمزگانی در انتخابی تیم ملی

رئیس هیات قایقرانی استان هرمزگان گفت: در تست انتخابی دعوت به تیم ملی قایقرانی جمهوری اسلامی ایران، ۱۲ بانوی قایقران از هرمزگان حضور دارند.

آرزو پاسلار، افروز: کیانا کمال زاده، سمیرا همتی، حلیمه سالاری

پور، ایسانا ایلان داغی، پرنیان شهبازی، تنا تینا، مینا افرنچه، صدف زند آستا، سمیه سلیمانی سکاندار و نرجس سالاری، عدرا ناصری و مریم تقوی حضور دارند.

وی با بیان اینکه بانوان هرمزگان در حوزه ورزش قایقرانی استعداد بی نظیری دارند، تصریح کرد: به عنوان بانوی هرمزگانی عضو هیات رئیسه فدراسیون قایقرانی جمهوری اسلامی ایران تمامی تلاشم را در معرفی و شناسایی استعداد های بانوان هرمزگانی خواهم نمود.

پاسلار خاطر نشان کرد: در این تست انتخابی که در محل دریاچه مجموعه ورزشی آزادی تهران برگزار شد، خانم فتاحی به عنوان نایب رئیس بانوان هیات قایقرانی استان هرمزگان نیز حضور داشت.

### یادواره شهیده آرزو باهو: آذرخش سرخون قهرمان فوتسال بانوان هرمزگان شد

مسابقات چهارجانبه فوتسال بانوان هرمزگان جام رمضان یادواره «شهیده آرزو باهو» که از اوایل هفته جاری در جریان بود، با قهرمانی تیم آذرخش سرخون به پایان رسید.

این مسابقات با حضور چهار تیم «آذرخش سرخون»، «ستارگان درخشان»، «بسیج بندرعباس» و «نیو سایپا» به صورت دوره ای به مدت سه شب در سالن بسیج بندرعباس برگزار شد.

آرزو باهو به عنوان نخستین شهید مدافع سلامت استان هرمزگان است که خردادماه سال ۱۳۹۹ بر اثر ابتلا به کرونا درگذشت.

در پایان تیم های آذرخش سرخون، ستارگان درخشان و بسیج بندرعباس به ترتیب مقام های اول تا سوم این دوره از مسابقات را کسب کردند.

تیم آذرخش سرخون با سه پیروزی و با ۲۲ گل زده و سه گل خورده و ۹ امتیاز با اقتدار عنوان قهرمانی را کسب کرد.

تیم ستارگان درخشان با یک برد و یک تساوی با چهار گل زده و هشت گل خورده و کسب چهار امتیاز و تفاضل گل بهتر مقام دوم را به دست آورد و تیم بسیج بندرعباس با یک برد و یک تساوی، سه گل زده و ۹ گل خورده و کسب چهار امتیاز مقام سوم را از آن خود کردند.

نرگس مرادی با هشت گل زده از تیم آذرخش سرخون به عنوان خانم گل برگزیده شد و فنی ترین بازیکن نیز «وجهیه صادقی» از تیم ستارگان درخشان شناخته شد.

همچنین پدیده این دوره از مسابقات نیز «فاطمه سالاری» از تیم ستارگان درخشان معرفی شد.

### خزعلی: لایحه ارتقای امنیت زنان سبب تحکیم بنیان خانواده می شود

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری گفت: اگر لایحه ارتقای امنیت زنان درست آموزش داده و اجرا شود هم قدرت پیشگیری دارد و هم منجر به تحکیم بنیان خانواده و ارتقای جایگاه زنان در خانواده می شود.

انسویه خزعلی در نشست خبری روزنامه اطلاعات اظهار داشت: مطابق آیه شریفه «و عاشروهن بالمعروف»، مفاد حمایتی از زنان که در این لایحه وجود دارد دارای سند قرآنی و روایی است. یکی از مفاد لایحه ارتقای امنیت زنان این است که اگر مردی همسر خود را از خانه بیرون کند مرتکب جرم شده است.

وی افزود: نکته غالب در این لایحه، پیشگیری از بروز اختلاف و سوء رفتار جهت تحکیم بنیان خانواده است.

خزعلی تأکید کرد: یکی از مسائلی که رهبر معظم انقلاب در سه دهه گذشته همواره بر آن تاکید داشتند مسئله جلوگیری از ظلم به زن بود. در همین راستا پیش نویس این لایحه تدوین شد و رفت و برگشت های متعددی داشت. در نهایت با اهتمامی که در دولت سیزدهم انجام شد و با همکاری مجلس کلیات آن به تصویب رسید و امیدواریم خلاهای آن نیز رفع شود.

معاون امور زنان و خانواده گفت: لایحه ارتقای امنیت زنان که معتقدم باید تکمیل شود، اگر درست آموزش داده و اجرا شود هم قدرت پیشگیری دارد و هم منجر به تحکیم بنیان خانواده و ارتقای جایگاه زنان در خانواده می شود.

### زن و شوهر قاچاقچی با ۴۰۰ کیلوگرم مواد مخدر دستگیر شدند

فرمانده انتظامی هرمزگان از توقیف خودروی پژو ۴۰۵ حامل مواد مخدر در محدوده شهرستان بندرعباس خبر داد.

سردار غلامرضا جعفری فرمانده انتظامی هرمزگان گفت: ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر استان در یک عملیات پلیسی و پس از تعقیب و گریز طولانی، خودروی پژو ۴۰۵ حامل ۴۰۰ کیلوگرم تریاک را در ورودی شرقی شهر بندرعباس توقیف کردند.

سردار جعفری گفت: این خودرو که از شرق کشور به سمت بندرعباس در حرکت بود، توسط ماموران شناسایی و پس از بی توجهی راننده به دستور ایست پلیس، با شلیک گلوله به لاستیک متوقف شد.

او گفت: در این عملیات ۲ نفر (زن و شوهر) که قصد داشتند محموله ۴۰۰ کیلوگرمی تریاک را به صورت خانوادگی به بندرعباس منتقل کنند، دستگیر شدند.

# خبر خوش وزارت بهداشت برای پرستاران ۱۰ هزار پرستار امسال جذب می‌شوند



معاون پرستاری وزارت بهداشت با اشاره به جذب ۱۰ هزار نفر پرستار در سال جاری از رشد ۷۵ درصدی درآمد حاصل از تعرفه خدمات پرستاری در سال ۱۴۰۲ خبر داد. عباس عبادی درباره جذب نیروی پرستاری در وزارت بهداشت اظهار کرد: در سال جاری مجوز جذب ۲۵ هزار نفر در وزارت بهداشت صادر شده است که ۸۸۰۰ نفر از این استخدام‌ها مربوط به پرستاران خواهد بود.

## جذب ۳۵۰۰ نیروی فوریت پزشکی در سال جاری

وی با اشاره به اینکه حدود ۵۰۰ نفر بهیار در سال جاری جذب می‌شوند، افزود: در بخش فوریت‌های پزشکی ۳۵۰۰ نفر و در بخش بهداشت ۸۰۰۰ نفر جذب خواهند شد که البته در این قسمت‌ها نیز فضا برای جذب پرستاران مهیاست زیرا برخی پرستاران می‌توانند در خدمات پیش‌بیمارستانی جذب شوند و بخشی دیگر از پرستاران نیز که تمایل داشته باشند در برنامه پزشکی خانواده به عنوان مراقب سلامت فعالیت کنند؛ می‌توانند در بخش بهداشت جذب شوند.

عبادی ادامه داد: در مجموع بیش از ۱۰ هزار نفر از پرستاران می‌توانند در سال جاری در وزارت بهداشت جذب شوند که ۸۸۰۰ نفر به طور مستقیم در بخش پرستاری و مابقی در بخش‌های بهداشت و فوریت پزشکی استخدام می‌شوند.

## رشد ۷۵ درصدی درآمد حاصل از تعرفه خدمات پرستاری

معاون پرستاری وزارت بهداشت درباره وضعیت اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری گفت: با قرار گرفتن تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری در سرانه سلامت، بودجه سالانه اجرای این قانون متغییر خواهد بود و بر اساس عملکرد پرستاران و اسنادی

پذیرش اسناد ماه‌های پایانی سال گذشته، نوبت سوم پرداخت تعرفه را به پرستاران داشته باشیم. عبادی درباره میزان افزایش تعرفه خدمات پرستاری خاطرنشان کرد: در سال جاری به طور کلی درآمد حاصل از تعرفه خدمات پرستاری ۷۵ درصد رشد یافت و تعداد خدمات از ۱۷ بسته به ۲۷ بسته خدمت افزایش پیدا کرد.

که در سازمان‌های بیمه پذیرش می‌شود؛ پرداختی به پرستاران صورت خواهد گرفت و پرداخت‌ها وابسته به میزان پذیرش بیمار در بیمارستان‌ها و عملکرد پرستاران خواهد بود. وی اضافه کرد: تا اسفندماه ۱۴۰۱ سازمان برنامه و بودجه تقریباً ۶۵ درصد بودجه اجرای قانون تعرفه‌گذاری را به سازمان‌های بیمه گر پرداخت کرده بود و مقداری نیز باقی مانده که امیدواریم پس از

## چند خبر کوتاه ...

### «مشکلات خانوادگی» و «اختلالات خلقی» عمده علت تماس‌ها با سامانه ۱۴۸۰

مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور از برقراری یک میلیون و ۶۳۳ هزار تماس با سامانه ۱۴۸۰ (صدای مشاور) طی سال گذشته خبر داد و گفت: عمده تماس‌ها مرتبط با مشکلات در حیطه مسائل خانوادگی و اختلالات اضطرابی و خلقی بوده است. بهزاد وحیدنی، با بیان اینکه در سال گذشته بالغ بر یک میلیون و ۶۳۳ هزار تماس موفق با سامانه ۱۴۸۰ برقرار شده است، اظهار کرد: تماس‌ها در دو سطح مشکلات و اختلالات دسته‌بندی می‌شوند.

به گفته وی، عمده تماس‌های مرتبط با مشکلات در حیطه مسائل مرتبط با خانواده از قبیل مشکلات با همسر، مشکلات با خانواده همسر، ازدواج، تربیت فرزند و ... و در حیطه اختلالات، عمده تماس‌ها مربوط به اختلالات اضطرابی و خلقی بوده است.

وحیدنی با اشاره به رنج سنی تماس‌گیرندگان با سامانه ۱۴۸۰ خاطرنشان کرد: بیشترین رنج سنی تماس‌گیرندگان بین ۳۵ تا ۵۵ سال گزارش شده است.

مدیرکل مشاوره و امور روانشناختی سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه حدود ۷۰ درصد تماس‌ها مربوط به طرح مشکلات است، گفت: بررسی تماس‌های برقرار شده در سال گذشته به نسبت سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که در میزان تماس‌ها تغییر محسوسی وجود نداشته است.

براساس اعلام سازمان بهزیستی، سامانه ۱۴۸۰ در سه شیفت کاری ۸ تا ۱۴/۳۰، ۱۴/۳۰ تا ۲۰ و ۲۰ تا ساعت ۲۴ فعالیت مشاوره می‌دهد اما ترافیک تماس‌های خطوط بین ۹/۳۰ صبح تا ۱۲ ظهر و بعدظهرها بین ۱۵ تا ۱۹ است.

### بازارچه صنایع دستی در شهر گروک راهاندازی می‌شود

باهدف ارتقای ظرفیت‌های گردشگری و صنایع دستی شهر گروک و همچنین همکاری بیشتر در حوزه‌های میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نشست مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان با شهردار گروک برگزار شد.

محمد محسنی مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان در این نشست با اشاره به پتانسیل‌های گردشگری شهر گروک گفت: شهر گروک با توجه به دارا بودن سواحل زیبا و طبیعی بکر و برگزاری جشنواره گروک شناسی در نوروز سال جاری توانست زمینه حضور گردشگران زیادی را فراهم کند.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان افزود: برگزاری این جشنواره و نمایشگاه صنایع دستی رضایت‌مندی گردشگران را به همراه داشت. او با اشاره به ظرفیت‌های صنایع دستی شهر گروک اظهار داشت: شهر گروک از دیرباز مهد رشته نساجی سنتی و چادرش بافی بوده که با تلاش حوزه معاونت صنایع دستی و به همت استادکاران و هنرمندان این رشته مورد حمایت و احیا قرار گرفت.

محسنی افزود: شهرداری باید در راستای توانمندسازی جوامع محلی تلاش کند و در همین راستا محل مناسبی را برای ارائه صنایع دستی منطقه تعیین کند.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان ادامه داد: این اداره‌کل به لحاظ دانش فنی در توسعه صنایع دستی حمایت می‌کند و کارشناسان اداره‌کل ظرفیت‌های اجرایی راهاندازی بازارچه صنایع دستی را بررسی می‌کنند.

توسعه و احیای صنایع دستی منسوخ‌شده از دیگر مواردی بود که مدیرکل میراث‌فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هرمزگان در این نشست به آن اشاره کرد.

### ۲۷۷ دانش آموز هرمزگان در آزمون مطالعه بین‌المللی تیمز مشارکت کردند

مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان از مشارکت ۲۷۷ دانش آموز پایه‌های چهارم و هشتم در ۱۰ آزمون‌گاه ۸ منطقه آموزشی استان در آزمون مطالعه بین‌المللی تیمز ۲۰۲۳ خبر داد.

«محمد قویدل»، مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان با اشاره به برگزاری آزمون «تیمز» در ۱۰ آزمون‌گاه، گفت: آزمون تیمز (Timss) نوعی آزمون سنجش پیشرفت تحصیلی است که شامل سوالات علوم و ریاضیات پایه در دو مقطع تحصیلی ابتدایی و متوسطه است.

وی ادامه داد: این آزمون هر چهار سال یکبار به‌صورت بین‌المللی برگزار می‌شود و جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۹۹۵ تاکنون در همه دوره‌های آزمون تیمز شرکت کرده است.

مدیر کل آموزش و پرورش هرمزگان افزود: آزمون تیمز در اصل نوعی مطالعه همه جانبه دروس است که این آزمون با سایر آزمون‌های المپیاد علمی دانش‌آموزی در رقابت‌های درون دانشگاهی متفاوت است.

قویدل بیان کرد: با برنامه ریزی انجام شده دانش آموزان مجری مورد مطالعه هرمزگان از ۲۷ فروردین تا ۱۹ اردیبهشت ماه در فرایند اجرای آن قرار می‌گیرند.

وی در پایان گفت: آموزش و پرورش هرمزگان در اجرای برنامه‌های ملی اهتمام لازم را در مسیر پیشرفت تحصیلی و ارتقای شاخص‌های آموزشی و تربیتی دانش‌آموزان دارد.

### جزئیات مرگ دختر والیبالیست ۱۸ ساله در ترکیه

مرگ بازیکن ۱۸ ساله ایتالیایی در رسانه‌های ورزشی جهان سرو صدای زیادی کرده است؛ طبق اعلام رسانه‌های ایتالیایی، جولیا ایتمو پس از بازی تیمش در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا از پنجره هتل در استانبول پایین افتاد. جامعه والیبالیست از مرگ بازیکن ۱۸ ساله باشگاه زنان ایگور گورگونزولا نوارا شوکه شده است. جولیا ایتمو پس از بازی تیمش مقابل اکزاکیباسی در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا از پنجره هتل در استانبول افتاد. پلیس در حال بررسی جزئیات این حادثه تلخ است. رسانه‌ها گزارش دادند که این والیبالیست در چت تیمی در واتساپ نوشت «خداحافظ».

آن‌طور که رسانه‌های ایتالیایی و ترکیه‌ای گزارش دادند، جولیا ایتمو به هم تیمی‌ها و مربی خود گفت که احساس بدی دارد. او در چت واتساپ تیم هم نوشته بود «خداحافظ». پس از این پیام، او از طبقه ششم اتاق هتلش در استانبول به پایین سقوط کرد.

تلاش پلیس و رسانه‌ها برای بازسازی آخرین لحظات زندگی این والیبالیست ادامه دارد. ویدئوهایی از دوربین امنیتی هتل منتشر شد که ایتمو را در حال قدم زدن به تنهایی در راهرو نشان می‌داد. او ابتدا با تلفن صحبت کرد و سپس با سر پایین روی زمین نشست.

هم‌اتاقی او لوسیا وارلا گومز بود. این بازیکن اسپانیایی می‌گوید که تا ساعت ۱:۳۰ بامداد با نورا صحبت کرده است. کالبد شکافی در موسسه پزشکی قانونی استانبول انجام شد. مراسم تشییع جنازه جولیا ایتمو دوشنبه یا سه‌شنبه در میلان برگزار می‌شود.

ورد آف والی، رسانه اروپایی والیبالیست جهان هم در این خصوص نوشت: هنوز مشخص نیست که چه چیزی باعث مرگ او شده است اما مشخص است که این اتفاق چند ساعت پس از مسابقه رخ داد. به گفته مقامات ترکیه، ایتمو حوالی ساعت ۴ صبح در حالی که همه هم تیمی‌هایش در خواب بودند از پنجره اتاق هتلش سقوط کرد. ایتمو یک والیبالیست بسیار بااستعداد بود و یکی از بزرگ‌ترین بازیکنان جهان به حساب می‌آمد. او که اصالتاً هل نیجریه بود، در میلان متولد شد و قبل از پیوستن به نورا برای تیم‌های جوانان ایتالیا بازی کرده بود. این تیم برای بازی

برگشت مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا به استانبول سفر کرده بود که با نتیجه ۳ بر صفر مغلوب اکزاکیباسی شد. ایتمو عناوین متعددی را با تیم‌های ملی جوانان ایتالیا کسب کرده بود. از جمله مدال طلا در مسابقات جهانی زیر ۲۰ سال در سال ۲۰۲۱، قهرمانی اروپا با تیم زیر ۱۹ سال در سال ۲۰۲۲ و مدال طلای دیگری در المپیک جوانان.

### راهاندازی اطلس جامع زنان و خانواده در آینه

معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده، از راهاندازی دبیرخانه آماری جهت یکپارچه‌سازی بانک اطلاعاتی و انجام مقدمات تدوین اطلس جامع زنان و خانواده خبر داد.

دومین نشست کمیته آماریبخشی زنان و خانواده با حضور انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، لاله فرهنگ‌متین، معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده، جمعی از مدیران کل مرکز آمار ایران، مشاور بانوان آن مرکز، مشاور امور بانوان سازمان برنامه و بودجه و اعضای هیات علمی متخصص در حوزه آمار در معاونت زنان برگزار شد. خزعلی با تأکید بر لزوم همکاری دستگاه‌های مختلف جهت ارائه آمارهای مربوط به حوزه زنان و خانواده افزود: این همکاری لازمه بررسی مشکلات و ارائه راهکارهای عملیاتی مسئله‌محور، در حوزه زنان و خانواده است.

وی با اشاره به موفقیت‌های زنان ایرانی در مجامع بین‌المللی، سیاه‌نمایی‌ها و اتهامات واهی غرب علیه زنان ایرانی و وارونه نشان دادن حقایق خاطرنشان کرد: همانگونه که در حوزه بهداشت و درمان، موفقیت‌های بانوان ما ثبت جهانی شده است، باید تلاش کنیم خدمات قابل تحسینی که در حوزه‌های اجتماعی، حقوقی و ... توسط بانوان ایرانی انجام می‌شود به مجامع بین‌المللی با

استناد به شاخص‌های آماری منعکس شود. همچنین در این نشست، لاله فرهنگ‌متین، معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده و رئیس کمیته آماریبخشی زنان و خانواده به ارائه گزارشی از تلاش‌های انجام شده برای راهاندازی دبیرخانه آماری جهت یکپارچه‌سازی بانک اطلاعاتی، انجام مقدمات تدوین اطلس جامع زنان و خانواده و سالنامه آماری پرداخت.



# با سر آشپز = سالاد پانزانا ایتالیایی



سالاد پانزانا یک سالاد ایتالیایی است که می توان آن را به عنوان یک میان وعده یا شام سبک نیز معرفی نمود.

سالاد پانزانا به دلیل میوه ها و سبزیجات متنوعی که در دستور خود دارد از آن یک سالاد مقوی و پرخاشیت به ویژه برای کودکان رو به رشد ساخته است. سالاد پانزانا علاوه بر ایتالیایی ها افراد بسیاری در سراسر جهان را طرفدار خود نموده و جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده است. پیشنهاد می شود یک مرتبه سالاد پانزانا را تهیه و نوش جان فرمایید قطعا از دوستاناران این سالاد خوشمزه و پرخاشیت شده و مصرف آن را به رژیم غذایی خود اضافه خواهید نمود. این سالاد با مواد اولیه متفاوتی تهیه می شود بنا به ذائقه و سلیقه خود می توانید آن ها تغییر دهید. امروز در صفحه آشپزی آوای دریا طرز تهیه سالاد پانزانا ایتالیایی خوشمزه و رستورانی با نخود و سس مخصوص را به شما آموزش خواهیم داد پس با ما همراه باشید.

مواد لازم

نخود ۱ پیمانه

خیار متوسط ۱ عدد

گوجه فرنگی متوسط ۲ عدد

پیاز متوسط ۱ عدد

نان تست ۲ عدد

زیتون بدون مغز نصف پیمانه

روغن زیتون ۱۰ قاشق غذا خوری

نمک، فلفل سیاه و آویشن به میزان لازم

سیر یک حبه دلخواه

نعنا و ریحان برای تزئین به میزان لازم

طرز تهیه

مرحله اول: خیساندن نخود

برای تهیه سالاد پانزانا بهتر است از شب قبل نخودها را در آب خیس نموده و هر چند ساعت اقدام به عوض نمودن آب آن نمایید. به این ترتیب نفخ نخود به طور کامل گرفته شده و با خیال راحت می توانید در تهیه سالاد از آن استفاده نمایید.

مرحله دوم: پختن نخود

هنگام آماده سازی سالاد پانزانا ابتدا نخود های خیس خورده را در آبکش ریخته و روی آن را آب سرد بگیرید. قابلمه ای را پر از آب نموده و نخودها را در آن بریزید. قابلمه را روی شعله قرار داده و اجازه دهید نخود ها کاملا پخته و مغز پخت گردند.

مرحله سوم: خیساندن نان تست در روغن زیتون

سپس نان های تست را به مکعب های کوچک تقسیم نموده و در روغن زیتون بخیسانید. می توانید در صورت دلخواه سیر را در روغن زیتون رنده نموده و سپس نان های تست را به آن بیافزایید. نان تست

و روغن زیتون را کنار گذاشته و اجازه دهید نان تست کاملا به روغن زیتون آغشته شده و نرم گردد.

مرحله چهارم: خرد کردن خیار و گوجه

در این مرحله خیار را پوست گرفته و به صورت حلقه ای برش دهید. ظرف مناسبی را برای تهیه سالاد پانزانا انتخاب نموده و خیار های پوست گرفته و حلقه شده را در آن بریزید. گوجه را نیز در قطعات کوچک برش داده و به خیار اضافه نمایید.

مرحله پنجم: افزودن پیاز و زیتون

سپس پیاز را پوست گرفته و به صورت حلقه های باریک برش دهید. پیاز ها را به ظرف سالاد افزوده و زیتون های مغز گرفته را نیز اضافه نمایید.

مرحله ششم: افزودن نان تست به سالاد

اکنون نان های تست آغشته به روغن زیتون را به سالاد افزوده و سپس نخود های پخته شده را به آن اضافه نمایید. نمک و فلفل را روی آن پاشیده و سالاد را با یک قاشق بزرگ هم بزیند تا مواد آن به خوبی ترکیب شوند.

مرحله هفتم: تزئین سالاد پانزانا

سالاد پانزانا شما آماده است حالا روی آن را پودر آویشن پاشیده و با برگ های نعنا و ریحان تزئین نمایید. روی سالاد را با نایلون پوشانده و برای مدت ۲ الی ۳ ساعت در یخچال قرار دهید.

مرحله هشتم: سرو سالاد پانزانا

پس از گذشت زمان استراحت سالاد آن را از یخچال خارج نموده و به عنوان میان وعده، پیش غذا یا یک شام سبک میل نمایید.

نوش جان

نکات کلیدی در تهیه سالاد پانزانا خوشمزه و مقوی با نخود

برای سس سالاد پانزانا می توانید از ترکیب سرکه بالزامیک با سس فرانسوی استفاده نمایید.

بسته به ذائقه خود می توانید نخود را حذف و کدو حلوائی پخته را جایگزین نمایید.

در صورت استفاده از گوجه گیلاسی آن ها را نصف نمایید تا مزه گوجه با مواد دیگر ترکیب شود.

افزودن گردوی خرد شده و فلفل دلمه ای به سالاد پانزانا نیز انتخاب شایسته ای خواهد بود.

می توانید از دانه های کنجد نیز در تهیه این سالاد استفاده نمایید.

## شعر هفته



و رعایت سقف ساعات کار با توجه به شرایط جغرافیایی و منطقه ای و فصلی ساعات کار خود را به ترتیب دیگری تنظیم کنند.»

در بخش دیگری از این رأی آمده است: استفاده از ظرفیت دورکاری به معنای کاهش ساعت کاری نیست و این امر با تعطیلی متفاوت است و در مقررات مورد عمل نیز استفاده از دورکاری پیش بینی شده است همچنین حکم تصویب نامه شماره ۴۷۸۶۳/ت/۲۴۸۲۰۹ هـ تاریخ ۱۶ اسفند ۱۳۹۰ هیات وزیران که برای کارکنان زن شاغل در دستگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری که دارای فرزند زیر هفت سال یا فرزند دانش آموز دوره ابتدایی هستند، تسهیلاتی را در نظر گرفته است؛ حکمی منطقی و در انطباق با بند ۱۰ اصل سوم قانون اساسی است. بنا به مراتب فوق، تصویب نامه شماره ۴۷۸۶۳/ت/۲۴۸۲۰۹ هـ تاریخ ۱۶ اسفند ۱۳۹۰ هیات وزیران خلاف قانون و خارج از حدود اختیار نیست و ابطال نشد.

## رأی دیوان عدالت اداری درباره مصوبه دور کاری مادران شاغل



هیات عمومی دیوان عدالت اداری مصوبه دورکاری و تعطیلی روزهای پنجشنبه کارکنان زن شاغل در ادارات دارای فرزند زیر هفت سال یا دوره ابتدایی را باطل نکرد.

به دنبال شکایت از هیات وزیران و امور حقوقی دولت و درخواست ابطال کل تصویب نامه شماره ۴۷۸۶۳/ت/۲۴۸۲۰۹ هـ تاریخ ۱۶ اسفند ۱۳۹۰ هیات وزیران که در آن مقرر شده است، کارکنان زن شاغل در دستگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری که دارای فرزند زیر هفت سال یا فرزند دانش آموز دوره ابتدایی هستند، ساعات کاری خود در روزهای پنجشنبه را می توانند در سایر روزهای هفته با رعایت سقف در ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری یا از طریق دورکاری جبران کنند.

هیات عمومی دیوان عدالت اداری پس از بحث و بررسی مصوبه مذکور را حکمی منطقی و در انطباق با بند ۱۰ اصل سوم قانون اساسی دانست و آن را ابطال نکرد. در رأی مزبور آمده است: در صدر ماده

۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب سال ۱۳۸۶ پس از اعلام میزان ساعات کار کارمندان دولت (چهل و چهار ساعت در هفته) مقرر شده است که ترتیب و تنظیم ساعات کار ادارات با پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیات وزیران تعیین می شود و بر همین اساس هیات وزیران بر مبنای حکم قانونی فوق صلاحیت ترتیب و تنظیم ساعات کار ادارات را دارد همچنین حکم مقرر در تبصره ۳ ماده

آتش فشان از آتش فندک نمی ترسد  
مرد نبرد از توپ و نارنجک نمی ترسد  
هرکس برای زندگی تا پای جان جنگید  
از جنگ با یک مشکل کوچک نمی ترسد  
جسمی که زیر چرخ های زندگی مانده  
از له شدن زیر تن غلتک نمی ترسد  
گوشی که پر شد با هیاهوی مترسک ها  
از خنده های مضحک دلفک نمی ترسد  
سیلی خور دنیا شدم اما هراسی نیست  
روی کبود از درد مشت و چک نمی ترسد  
در این سرای رنج و وحشت، ذره ای دیگر  
چشمان بی خواب من از بختک نمی ترسد  
آن کس که روی تیغ دنیا باله می رقصد  
از تیزی شمشیر غم، بی شک نمی ترسد  
معصومه شفیعی

ایرنا